










POD�KOVÁNÍ 

Ráda bych touto cestou pod�kovala vedoucí mé práce pani Ing. Han� Pa�ilové, Ph.D. 

za odborné vedení, rady, vst�ícné konzultace a trp�livost, kterou mi b�hem psaní práce 

poskytovala. 

V neposlední �ad� také d�kuji svým nejbližším a hlavn� svému partnerovi 

za psychickou podporu, kterou mi v�novali p�i psaní této práce a v pr�b�hu mých studií. 



ANOTACE 

Bakalá�ská práce navrhuje výukový kurz na míru pro prodava�e firmy 

Aksamite s.r.o., výrobce �aloun�ného nábytku. V prvních �ástech práce je uvedena 

charakteristika firmy. Jsou definovány textilní materiály používané k výrob�

�aloun�ného nábytku. V souvislosti s psychologií prodeje, byl vytvo�en pr�zkum 

spokojenosti zákazník� ve specializované prodejn� �aloun�ného nábytku. Byl navržen 

program na vzd�lávání prodava�� �aloun�ného nábytku. V práci jsou uvedeny t�i 

struktury kurzu s r�znými nápln�mi témat a �asovými plány. �ešeny jsou celkové 

náklady jednotlivých kurz�.  

KLÍ�OVÁ SLOVA: 

�aloun�ný nábytek, potahový materiál, vzd�lávání, studijní materiály 

ANNOTATION 

The bachelor thesis is suggested the training course made for measure 

for salesman of Aksamite s.r.o., the upholstery company. The first part of this work is 

about characteristic of the company. There are defined textile materials which are used 

in the manufacture of upholstered furniture. In relation with the psychology of the sale, 

there was created the exploration of customer satisfaction in a specialty store 

of upholstered furniture. It was created the draft of education of salesman. In this work 

are presented three structures of courses with different contents of topics and timescales. 

There are solved the total cost of each courses. 

KEY WORDS: 

Upholstered furniture, covering material, education, study materials 



OBSAH 

ÚVOD............................................................................................................................... 9 

1. �ALOUNICKÁ FIRMA AKSAMITE S.R.O. ................................................... 11 

2. TEXTILNÍ �ALOUNICKÉ MATERIÁLY ...................................................... 12 

3. PSYCHOLOGIE PRODEJE............................................................................... 15 

3.1. Co o�ekává zákazník od prodava�e ................................................................ 16 

3.2. Úloha prodava�e ............................................................................................. 17 

4. VLASTNÍ PR�ZKUM ......................................................................................... 18 

5. VZD�LÁVÁNÍ PRODAVA��........................................................................... 20 

5.1. Plán realizace vzd�lávání................................................................................ 20 

5.2. Návrh plánu realizace vzd�lávání ................................................................... 21 

6. NÁVRH PROGRAMU KURZU ......................................................................... 25 

6.1. Obecný návrh témat programu ....................................................................... 26 

6.2. Varianta struktury výukového kurzu �. 1........................................................ 29 

6.3. Varianta struktury výukového kurzu �. 2........................................................ 31 

6.4. Varianta struktury výukového kurzu �. 3........................................................ 32 

6.5. Pom�cky ke kurz�m ....................................................................................... 33 

7. NÁVRH KAPITOLY KURZU NA TÉMA P�ÍRODNÍ VLÁKNA................. 34 

7.1. Písemné podklady ........................................................................................... 34 

7.2. Pracovní listy .................................................................................................. 35 

7.3. Doporu�ené materiály..................................................................................... 36 

7.4. Ostatní materiály............................................................................................. 37 

8. EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ....................................................................... 39 

ZÁV�R .......................................................................................................................... 43 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY......................................................................... 45 

SEZNAM OBRÁZK� .................................................................................................. 47 

SEZNAM TABULEK................................................................................................... 48 

SEZNAM P�ÍLOH....................................................................................................... 49 



9

ÚVOD 

Cílem této práce je navrhnout výukový kurz na proškolení prodava�� firmy 

Aksamite s.r.o., která se specializuje na výrobu a prodej �aloun�ného nábytku. Výukový 

kurz by m�l pomoci prodava��m získat znalosti o potahových materiálech a jistý 

nadhled, díky kterému budou schopni reagovat na p�ání zákazník� p�esn� podle jejich 

pot�eb. 

Firma Aksamite s.r.o. projevila zájem o školení zam�stnanc�. Centrum dalšího 

vzd�lávání Technické univerzity v Liberci by mohla vyjít vst�íc tzv. kurzem na míru. 

Požadavkem bylo sestavení vzd�lávacího kurz pro své zam�stnance – prodava�e 

�aloun�ného nábytku. Vzhledem k tomu, že se jednalo o individuální požadavek na 

výukový kurz, bude sestaveno n�kolik variant struktury kurzu tak, aby mohla být 

vybrána ta, která bude nejlépe vyhovovat pot�ebám zam�stnanc�. Protože se bude 

jednat o kurz, bude respektován rozsah výuku, který by nem�l p�ekro�it hranici t�í dn�. 

Jeho varianty budou sestavovány na základ� názor� respondent�, kte�í se stali 

zákazníky specializovaných prodejen na �aloun�ný nábytek a mají tak své vlastní 

zkušenosti. 

V práci budou nejprve charakterizovány textilní i netextilní materiály k výrob�

�aloun�ného nábytku, což bude p�edm�tem budoucího školení. Bude nazna�ena 

podstata kurzu textilními �alounickými materiály, které jsou nedílnou sou�ástí 

�aloun�ného nábytku. Hlavní d�raz bude kladen na potahové materiály, díky kterým je 

produkt atraktivní pro spot�ebitele. Také vztahy, které se vytvá�ejí mezi prodava�em 

a zákazníkem b�hem výb�ru produktu, jsou d�ležité.  

V kurzu se bude prakticky cvi�it jak komunikovat se zákazníkem. Každý 

zákazník o�ekává ur�ité chování ze strany prodava�e, a� už se jedná o stránku etickou 

nebo o jeho odborné znalosti o sortimentu, který prodává. Samotný p�ístup prodava�e 

k zákazníkovi m�že velice ovlivnit rozhodování zákazníka o koupi výrobku. Ochota 

v�novat se zákazníkovi je velmi d�ležitou úlohou prodava�e. 

Další �ást práce se zam��uje na vzd�lávání prodejc� firmy Aksamite s.r.o. 

a vytvá�ení osnovy. Bude sestaveno n�kolik variant, které se budou lišit �asovým 

plánem a rozsahem jednotlivých náplní kurzu. P�ed sestavenými návrhy struktur kurzu 

budou sepsány anotace probíraných témat. Každé téma se bude skládat z výuky 



10

rozd�lené na p�ednášku a praktická cvi�ení, která se budou odehrávat v rámci možností 

p�edevším v laborato�ích. Nápl� témat bude vyobrazena pod jednotlivými návrhy kurzu 

spole�n� s �asovou náro�ností. 

V další �ásti práce bude vytvo�ena samostatná kapitola o textilních vláken jako 

ukázka nápln�, která bude navržena do konceptu pot�ebných materiál� ke studiu, jimiž 

jsou písemné podklady, pracovní listy a doporu�ené další zdroje informací k tématu. 

V záv�re�né �ásti práce bude zhodnocena �asová i finan�ní náro�nost všech 

navrhovaných kurz�. Celkové náklady se vypo�ítají z náklad� vzd�lávacího za�ízení 

spojených se zabezpe�ením teoretické p�ípravy, praktické p�ípravy a zkoušek. 

V dob�, kdy je trh zaplavován levnými výrobky, je vzd�lávání specialist� velice 

aktuální. Zákazník u prodava�� hledá p�edevším radu, jak se dob�e orientovat v široké 

nabídce potahových materiál�. Aby mohli prodava�i pomoci svým zákazník�m, musejí 

mít odpovídající znalosti minimáln� o takových materiálech, které sama jejich firma 

nabízí. 



11

1. �ALOUNICKÁ FIRMA AKSAMITE S.R.O. 

Firma Aksamite s.r.o. se zabývá výrobou a distribucí �aloun�ného nábytku. 

Na �eském trhu p�sobí již od roku 1992. V sou�asné dob� má firma p�t vlastních 

pobo�ek, a to v Tábo�e, Praze – Pr�honicích, Brn� – Mod�icích, Olomouci a Karlových 

Varech. Prodejní sí� Aksamite s.r.o. se však neskládá pouze z t�chto pobo�ek, mají své 

výrobky i v jiných zna�kových prodejnách �i u jiných prodejc�.  

Spole�nost Aksamite s.r.o. se rozhodla posílit odborné znalosti svého 

pracovního týmu a tak se obrátila na Technickou univerzitu v Liberci, konkrétn�

na Centrum dalšího vzd�lávání TU v Liberci. P�edm�tem jejího požadavku bylo 

vytvo�ení výukového kurzu na proškolení svých prodava�� �aloun�ného nábytku. 

Majitel firmy má k tomu své dobré d�vody. V podniku je na pozici vedoucího, 

ovšem p�iznává, že v textiliích není natolik orientovaný, aby sám mohl své zam�stnance 

p�ípadn� pou�it. Dob�e si uv�domuje, že p�ání zákazníka je jeho hlavní starostí. 

Zákazník chce kvalitní nábytek s kvalitní potahovou textilií, ale samoz�ejm� si žádá 

i p�ípadné pou�ení o jím zvoleném materiálu a jeho údržb�. Proto je naprosto 

v po�ádku, že se majitel firmy Aksamite s.r.o. rozhodl své prodava�e proškolit. P�ípadné 

otázky ze strany zákazník� tak prodava�i budou schopni lépe zodpovídat. Navíc budou 

moci lépe poradit zákazníkovi s výb�rem nábytku do r�zných prostor a k r�znému 

ú�elu. To vše m�že pomoci k lepšímu vztahu prodejce – zákazník a tedy i k lepšímu 

a p�íjemn�jšímu chodu spole�nosti Aksamite s.r.o. 

Dále sv�j personál pot�ebuje pou�it o textiliích i z d�vod�, že tato firma je 

výrobcem nábytku, ale ne textilií. Ty odebírá od r�zných dodavatel� a je tedy nutné, 

aby �lov�k zodpov�dný za nákup takového zboží byl dob�e informovaný o základních 

vlastnostech materiálu a v�d�l n�co o jeho úpravách. To pom�že produktivn�jší výrob�

a lepšímu zam��ení na individuální pot�eby zákazníka. Takový nábytek by následn�

mohl být i lépe prodáván v podejnách, které nepat�í p�ímo pod tuto firmu, ale jsou 

pouze odb�rateli výrobk� Aksamite s.r.o.. 



12

2.  TEXTILNÍ �ALOUNICKÉ MATERIÁLY 

Dnes se lze setkat s �aloun�ním tém�� u všech druh� nábytku, a� už se jedná 

o nábytek ur�ený do ložnice, obývacího pokoje, do kuchyn� apod. Dotvá�ejí p�íjemnou 

atmosféru v obytných prostorách každé domácnosti a práv� proto se na tyto materiály 

kladou specifické požadavky, které závisí na výb�ru vlákenné suroviny, zvolené plošné 

textilii a kone�ných užitných vlastností, které p�ináší uživateli komfort užívání 

a údržby. 

• Materiály v �alounictví 

K výrob� �aloun�ného nábytku se používá n�kolik druh� textilních 

i netextilních materiál�, které tvo�í skladbu kone�ného produktu. Základní vrstvení 

v �aloun�ném nábytku je nazna�eno na Obrázku 1. [Prokopová, Štork, 2006] 

Obrázek 1 Skladba �aloun�ného nábytku dle [Pa�ilová, Što�ková, 2005]

Podkladový materiál (5) m�že být pružný díky textilním popruh�m. Jako 

tvarovací materiál (4) se používají p�írodní vlákenné materiály a p�ny. Kyp�ící materiál 

(3) zm�k�uje výrobek a to zajiš�ují rouna ze syntetických vláken nebo nap�íklad 

pr�myslová vata. Izola�ní materiál (2) od sebe odd�luje vrstvy, aby do sebe 

neprostupovaly (nap�. kyp�ící materiál od potahu). K tomu se používají izola�ní rouna, 

textilie �i plsti. Potahový materiál (1) dodává nábytku kone�ný estetický vzhled, díky 

kterému se stává atraktivní. Pomocné materiály a ostatní prvky (6) slouží k upev�ování, 

tvarování a zdobení hlavních materiál�. Z pravidla se jedná o galanterii tvrdou, kovovou 

a textilní jako knoflíky, h�ebíky, nýtky, kolíky, šrouby, šicí nit�, prýmky, š��ry, stuhové 

uzáv�ry, zdrhovadla, st�apce apod. [Pa�ilová, Što�ková, 2005] 



13

U �aloun�ného nábytku je nejv�tší pozornost zam��ena na potahový materiál. 

Potahy mohou být vyrobeny z r�zných vlákenných surovin, p�ízí, technologií výroby 

(tkaniny, pleteniny i netkané textilie), s r�znými vzory, zušlech�ovacím úpravami nebo 

dokonce i z koženky a p�írodních usní. Všechny tyto parametry se odrážejí do vlastností 

samotných potahových textilií. N�které vlastnosti nazna�ují, pro jaký ú�el použití jsou 

potahy vhodné. 

• Textilní vlákna 

Význam textilních vláken u potahových textilií je velice d�ležitý. Každé textilní 

vlákno má svou vlastní strukturu a specifické vlastnosti, které se odrážejí do vlastností 

plošné textilie – potahu. Je však nutné sledovat dominantní vlastnosti vlákenného 

materiálu, které ovlivní celý potahový materiál. Negativní vlastnosti lze pozd�ji zmírnit 

kone�nými úpravami. 

Textilní vlákna se rozd�lují na p�írodní a chemická. P�írodní vlákna se dále d�lí 

na rostlinná a živo�išná. Nejznám�jším zástupcem rostlinných vláken je bavlna, která 

vytvá�í jeden z nejp�íjemn�jších omak�, ale má nízkou odolnost proti od�ru. Mezi 

živo�išná vlákna pat�í nap�íklad vlna, která je vysoce pružná a p�sobí teplým dojmem, 

ale m�že být napadena moly. 

Chemická vlákna jsou vlákna z p�írodního polymeru a ze syntetického 

polymeru. Tato vlákna se snaží p�izp�sobovat se svým vzhledem �i vlastnostmi 

vlákn�m p�írodním. Z chemických vláken z p�írodního polymeru je nap�íklad viskóza 

nejvíce podobná bavln� (velmi dob�e saje), ale naopak se snadno ma�ká. U vláken ze 

syntetických polymer� se v �alounictví nej�ast�ji používají polyestery, polyamidy, 

polypropyleny a polyuretany. Polyester velmi odolává od�ru, naopak rychle žmolkuje 

a je elektrostatický. [Pa�ilová, Što�ková, 2005] 

• Délkové textilie 

Pro výrobu �alounických potahových textilií se používají délkové útvary jako 

jsou p�íze, nit� a efektní nit�. P�íze je délková textilie složená ze sp�adatelných vláken 

zpevn�ných zákrutem, m�že být jednoduchá, skaná apod. Nit je pojem pro p�ízi a další 

druhy délkových textilií, který se používá pro vyjád�ení vn�jšího tvaru výrobku, m�že 

i nemusí mít zákrut. Efektní nit� vznikají speciálními technologiemi, kdy je dosaženo 

strukturálního nebo barevného efektu. 



14

V délkových textilií se také promítají vlastnosti vlákenného materiálu, které ji 

ovliv�ují. I zde platí, že negativní vlastnosti použité vlákenné suroviny na výrobu p�ízí, 

nití a efektních nití lze pozd�ji zmírnit kone�nými úpravami. 

• Plošné textilie pro �alounictví 

Vlastnosti plošné textilie jsou dány vlastnostmi nit�, konstrukcí plošné textilie 

a kone�nou úpravou. Vlastnosti nit� jsou závislé na konstrukci nit� a vlastnostech 

použitých vláken. Podle konstrukce, tedy technologie výroby plošné textilie, je lze d�lit 

na tkaniny, pleteniny a netkané textilie. 

Kone�né úpravy mohou m�nit povrch i vnit�ní strukturu textilních materiál�. 

Jejich smyslem je cílené upravení vlastností a vzhled textilního materiálu (vzhledové 

úpravy). Zlepšení vzhledu textilie zvyšuje jejich prodejnost, zlepšení vlastností textilie 

zp�íjem�uje jejich používání (komfort, funk�nost) a vytvo�ení nových vlastností textilie 

rozši�uje možnosti použití. Upravovat se mohou všechny typy plošných textilií (tkaniny, 

pleteniny, netkané textilie). 

Potahový materiál prodává celý �aloun�ný výrobek. Je proto velice d�ležité, aby 

prodejní tým jakékoliv firmy zabývající se výrobou a prodejem �aloun�ného nábytku 

byl schopen rozlišovat textilní materiály, zvlášt� pak potahové textilie. Tyto základní 

znalosti zvyšují možnosti firmy jak usp�t na trhu a jak um�t nabídnout zákazníkovi 

produkt, který nejlépe vyhovuje ú�elu, pro který si ho kupuje. Pokud znalosti 

zam�stnanc� firmy této specializace nejsou na požadované vysoké úrovni, je na míst�

p�emýšlet o vzd�lávacím programu, který by nedostatky ve vzd�lání zam�stnanc�

odstranil.  



15

3.  PSYCHOLOGIE PRODEJE 

„Um�ní prodávat je um�ním komunikovat.“ �íkají ve své knize Psychologie 

prodeje Gratz a Drozdech (1992). K tomu, aby mohl prodava� nabídnout zákazníkovi 

produkt a za�ít tak s ním komunikovat, musí p�edevším v�d�t, co vlastn� nabízí. 

Nemusí jít p�ímo o znalosti konstruk�ního nebo technologického rázu, ale spíše 

o informace o produktu, které se budou zákazníkovi p�edstavovat. Jako p�íklad m�že 

posloužit název produktu. Pokud je název p�íliš odborný �i složitý, lze o�ekávat, že pro 

zákazníka bude nic ne�íkající. Prodava� by tedy m�l mít objas�ující vysv�tlení. Dalším 

p�íkladem jsou vlastnosti a parametry produktu, kdy musí prodava� vybrat ty podstatné 

pro zákazníka a také je mu musí vhodným zp�sobem vysv�tlit. Prodava� by také m�l 

v�d�t a um�t od�vodnit, pro� nabízený produkt stojí tolik, kolik stojí. K tomu mohou 

p�isp�t již zmi�ované znalosti o vlastnostech produktu. Prodava� by m�l mít také 

p�edstavu o celém sortimentu, které firma nabízí. Tyto informace prodava� zhodnotí, 

když se zákazníkovi zrovna nehodí nabízený produkt. Je totiž schopen ho odkázat na 

jiný produkt, který však musí op�t zákazníkovi p�estavit. [Filipová, 2006] 

Vztahy mezi prodava�i a zákazníky jsou velmi d�ležité pro uspokojení pot�eb 

obou stran, a� odlišných. Prodava�i jde o úsp�šný prodej výrobku a o zisk z tohoto 

prodeje. Naopak zákazníkovi jde p�edevším o koupi dobrého výrobku, který nejlépe 

odpovídá jeho pot�ebám, a o co nejmenší zásah do jeho pen�ženky. O tom, jak sm�na 

mezi ob�ma stranami dopadne, záleží na vztahu, který si sami p�i tom vytvo�í. 

Zákazník je jakýkoliv subjekt, který na trhu nabídky nakupuje zboží a služby za 

ú�elem uspokojení svých pot�eb. Musí se um�t orientovat na trhu nabídky, kde už 

nerozhoduje o úrovni kvality zboží cena. Jeho nákupní chování je ovliv�ováno jeho 

pocity, znalostmi, zkušenostmi, ale i sociálními faktory. Nelze �íci, že všichni zákazníci 

jsou stejní. Existují zákazníci, kte�í v�dí, co a za kolik cht�jí koupit a mají o tom ur�itou 

p�edstavu. Poté jsou zákazníci, kte�í nemají konkrétní p�edstavu o tom, co by cht�li 

koupit a proto pot�ebují informace k tomu, aby se mohli rozhodnou pro výb�r 

správného výrobku pro jejich pot�eby. [D�dková, 2006] 



16

Prodava� je osoba, která zprost�edkovává prodej zboží a služeb zákazník�m. 

Na prodava�e jsou kladeny vysoké nároky. P�edevším musí mít odborné znalosti 

o zboží a službách, které prodává. [�erná, 2000] Každý prodava� musí um�t jednat se 

zákazníkem, musí být schopen poznat jeho p�ání. Dobrý prodava� musí reagovat na 

všechny otázky pokládané zákazníkem a musí být vždy p�átelský. Prodava�

�aloun�ného nábytku by m�l mít znalosti o textilních materiálech, které je schopen 

poskytnout sd�lit zákazníkovi. 

3.1. Co o�ekává zákazník od prodava�e 

Každý zákazník o�ekává ur�ité chování ze strany prodava�e, a� už se jedná 

o stránku etickou nebo o jeho odborné znalosti o sortimentu, který prodává. Samotný 

p�ístup prodava�e k zákazníkovi m�že velice ovlivnit rozhodování zákazníka o koupi 

výrobku. Ochota v�novat se zákazníkovi je velmi d�ležitou vlastností prodava�e. 

Prodava� však musí správn� odhadnout, zda zákazník chce, aby mu byla v�nována 

taková pozornosti �i nikoli. V p�ípad� že chce, aby se mu prodava� v�noval, je d�ležité, 

aby prodava� um�l odpov�d�t na všechny jeho dotazy a aby dokázal vyzdvihnout 

výhody toho �i onoho výrobku. Naprosto špatnou vlastností prodava�e je snaha prodat 

cokoliv, nejlépe za co nejvíc pen�z. [Nový, 2006] 

Obchod� nabízejících �aloun�ný nábytek je v �eské republice nemalé množství. 

Bohužel ne každý obchod disponuje prodava�i na profesionální úrovni. Široká ve�ejnost 

má r�zné názory na stav profesionální úrovn� prodava�� v t�chto obchodech. 

Profesionalita je široký pojem, který m�že každý zákazník chápat jinak. Pro jednoho 

m�že znamenat precizní znalost textilních materiál�, pro jiného ochotu vcítit se do 

pot�eb zákazníka a p�átelsky poradit na základ� prodava�ových zkušeností. Nemén�

významným chápáním profesionality se m�že stát zákazníkova p�edstava, že prodava�

je vždy férový. 

Z t�chto informací by se dalo �íci, že prodava� by m�l mít kousek od každé 

zákazníkovy p�edstavy o profesionalit�. Profesionální prodava� by tedy m�l mít podle 

zákazníka odborné znalosti o textilních materiálech, které nabízí. M�l by um�t poradit 

vhodný materiál potahové textilie pro konkrétní použití, jak ho udržovat a m�l by um�t 

nabídnout své vlastní zkušenosti. 



17

3.2. Úloha prodava�e 

Hlavní úlohou prodava�e je pomáhat zákazníkovi, radit mu a hledat pro jeho 

pot�eby vhodné �ešení. K tomu, aby byl prodava� schopen nalézt vhodné �ešení, musí 

být motivovaný k prodeji a velmi dob�e vyškolený, a to jak v oblasti prodávaného 

produktu, tak i technik prodeje. Pokud produktu nerozumí a není sám nadšený, nem�že 

nadchnout ani zákazníka. [Nový, 2006] 

V�tšina �eských prodava�� chápe svoji úlohu jen v tom, že si na prodejn�

odsedí sv�j �as a vyd�lají si n�jaké peníze. Nelze požadovat ani o�ekávat, že firma musí 

zam�stnávat pouze skv�lé prodava�e, kte�í jsou pro svoji práci narození a mají radost 

z každého zákazníka, p�edevším z jeho spokojenosti z nákupu a úsm�vu. Firma se ale 

m�že pokusit o proškolení svého prodejního týmu a tím tak p�isp�t k motivaci 

prodava��, aby je práce více bavila a zajímali se o své produkty.  

Školení totiž m�že doplnit textilní a prodejní znalosti, které prodava�

�aloun�ného nábytku pot�ebuje k výkonu práce. Školit se nemusí jen prodava�i 

na prodejn�, ale také ostatní zam�stnanci, kte�í poskytují služby zákazník�m, nap�íklad 

servis a reklamace. Zárove� by m�li být proškoleni zam�stnanci, kte�í mají na starosti 

nákup potahových materiál�. Jestliže je zam�stnanec schopen provázat znalosti 

o �aloun�ném nábytku a získá p�ehled o výrobcích, které nabízí ve své prodejn�, bude 

moci svým zákazník�m prodat jak své zkušenosti, tak výrobek. 



18

4.  VLASTNÍ PR�ZKUM 

P�i výb�ru �aloun�ného nábytku se zákazník �ídí p�edevším zrakem. N�kte�í 

zákazníci se orientují podle ceny a to znamená, že pokud jim cena vyhovuje, za�nou se 

pak zajímat o daný výrobek. Jiní zákazníci se orientují podle toho, jak by jim ur�itý 

nábytek ladil do místnosti, do které ho po�izují. Všichni zákazníci dokáží sami vnímat 

a hodnotit jediný parametr, kterým je vzhled �aloun�ného nábytku. Proto se také 

p�edpokládá, že veškeré další informace o výrobku se dozv�dí skrze prodava�e.  

Úlohou prodava�e je pomáhat zákazníkovi, radit mu a hledat pro jeho pot�eby 

vhodné �ešení. Bohužel n�kte�í z �ad �eských prodava�� chápou svoji úlohu jen 

v podob� výd�lku pen�z za odvedenou pracovní dobu. Jaké zkušenosti s prodava�i mají 

skute�ní zákazníci, kte�í si již n�kdy kupovali �aloun�ný nábytek? Pro hledání odpov�di 

bylo použito formy dotazníku umíst�ného na internetovém serveru www.vyplnto.cz, 

který poskytuje službu vystavování internetových pr�zkum�. Tento pr�zkumu oslovil 

260 respondent�, kte�í již n�kdy byli zákazníky a získali tak zkušenost s profesionalitou 

prodava�e. 

Poznatky zákazník� o prodava�ích �aloun�ného nábytku: 

187

73

0

50

100

150

200

Ano (72%) Ne vždy (28%)

Domníváte se, že prodava�i ve specializovaných 
prodejnách jsou kvalifikovan�jší a více se v�nují 

zákazník�m?

Obrázek 2 Kvalifikovanost prodava��

Z 260 oslovených respondent� se pouhých 72% domnívá, že prodava�i 

ve specializovaných prodejnách jsou kvalifikovan�jší a více se v�nují zákazník�m. 

Zbylých 28% respondent� se nedomnívá, že by bylo toto tvrzení pravidlem. 



19

I ve specializovaných prodejnách se lze setkat s neochotným prodava�, který toho 

o vlastním sortimentu firmy moc neví. Pokud prodava� nemá p�ehled a nezná sortiment 

na prodejn�, pak o n�m nem�že p�edávat informace zákazník�m. Jestliže je 

u zam�stnance zjevná jeho odborná neznalost, je nutné ho vzd�lávat. 

Ve specializovaných prodejnách �aloun�ného nábytku se u prodava�� o�ekává odborná 

kvalifikace a p�edevším znalost sortimentu, který je v prodejn� nabízen. 

Dále se 85% respondent�, po�tem 221, n�kdy rozhodovalo mezi více druhy 

�aloun�ného nábytku. T�m byla položena otázka, zda jim prodava� dokázal vysv�tlit, 

jaký je mezi danými výrobky rozdíl. Ve všech p�ípadech prodava� rozdíly skute�n�

vysv�tloval, ale pouhých 10% respondent� v��ilo prodava�i, že tomu opravdu rozumí. 

Ostatní m�li pocit, že mu jde spíše o zisk, než že by tomu opravdu rozum�l. 

Na záv�r dotazníku byla položena otev�ená otázka, jaký by m�l být prodava�

�aloun�ného nábytku. Odpov�di respondent� m�ly stejný charakter. Prodava� by podle 

nich m�l být p�edevším ochotný a to je pochopitelné. Nikdo nechce mít pocit, že 

prodava�e n�jak vyrušuje. Dále by m�l dokázat poradit, a� už se jedná o vysv�tlení 

rozdílu mezi jednotlivými kusy nábytku, v �em se textilní materiály liší, jaké z nich se 

hodí do kterého prost�edí v dom� a jak je to s údržbou. Cht�jí, aby m�l pot�ebné 

odborné znalosti, aby jim mohl odpovídat na jakýkoliv dotaz.  

Mezi odpov�	mi se vyskytly dokonce i stížnosti na prodava�e. „�eknou, co se 

jim hodí, aby nábytek prodali. Bylo by fajn, kdyby zvládli zodpov�d�t otázky a ne že 

neustále ukazují na cenu.“ „Informovat zákazníka dle pravdy a ne proto, aby za každou 

cenu prodali nejdražší kus na prodejn�.“ To jsou p�íklady naprosto neprofesionálního 

chování prodava��. Je pot�eba, aby si prodava�i uv�domili, že to jsou práv� oni, kdo si 

vychovávají zákazníky. Pak se nemohou divit, že je stále t�žší a t�žší oslovovat 

zákazníky a nabízet jim pomoc. 



20

5.  VZD�LÁVÁNÍ PRODAVA��

Pokud existují mezery v dosažených odborných znalostech mezi vlastními 

pracovníky a jsou pak ohroženy cíle firmy (nap�. zisk z prodeje), p�istupuje firma 

k opat�ením, která by tyto mezery zaplnila. Vzd�lávání pracovník� je dobrým 

nástrojem, jak zabránit hrozb� neúsp�chu firmy na trhu. 

Hlavním cílem školení je zam��ování se na to, co by jeho ú�astníci m�li v�d�t 

a také co by m�li d�lat jinak. Ú�inné školení musí dát možnost vyzkoušet si nové 

poznatky v praxi. [Urban, 2007] 

Pro zam�stnance firmy Aksamite s.r.o. budou vytvo�eny t�i návrhy struktur 

proškolovacího kurzu, který posílí jejich znalosti v oboru. Ú�astník�m bude zajišt�no 

vzd�lání jak z oblasti textilních materiál� u �aloun�ného nábytku, tak i z oblasti 

obchodního prodeje. Prodejní tým získá p�ehled o textilních materiálech, bude znát 

jejich vlastnosti. Oblast obchodních dovedností jim p�edstaví strategii jednání se 

zákazníkem. Zákazník totiž o�ekává, že získá všemožné informace od prodava�e. 

Vzd�lávací kurz pro firmu Aksamite s.r.o. bude vytvo�en na míru. Majitel uvedl, 

s jakými problémy se potýká a požádal o sestavení školení. 

5.1. Plán realizace vzd�lávání 

Vzd�lávání zam�stnanc� na míru je náro�né na realizaci, protože instituce, která 

nabízí takovéto kurzy, musí sestavit nový programu. P�ed samotnou realizací školícího 

programu je pot�eba vypracovat p�edpokládaný plán vzd�lávaní, který by m�l vy�ešit 

otázky jako:  

Jaké vzd�lávání má být zajišt�no? (Co bude obsahem výukového kurzu.) 

Komu je vzd�lávání ur�eno? (Kdo by m�l být vzd�lán, jací ú�astníci.) 

Jak bude vzd�lávání zajišt�no? (Zvolení metod a technik vzd�lávání, u�ební texty) 

Kým bude vzd�lávání zajišt�no? (Interní �i externí vzd�lavatelé, vzd�lávací instituce) 

Kdy se budou vzd�lávat? (Termín, �asový plán) 



21

Kde se budou vzd�lávat? (Místo konání, zajišt�ní ubytování, stravování, dopravy aj.) 

Za jakou cenu, s jakými náklady? (Rozpo�et plánu) 

Jak se budou hodnotit výsledky vzd�lávání? (Metody hodnocení, kdo hodnotí, kdy se 

bude hodnotit) [Vodák, Kucha�íková, 2007] 

Co bude výstupem vzd�lávání? (Osv�d�ení, certifikát apod.) 

5.2. Návrh plánu realizace vzd�lávání 

Návrh vy�eší všechny otázky z podkapitoly 3.1. Plán realizace vzd�lávání. 

Vzd�lávání zam�stnanc� firmy Aksamite s.r.o. se pak m�že za�ít realizovat. To 

znamená, že se zadavatel, který projevil zájem o vytvo�ení kurzu, kontaktuje a p�edají 

se mu všechny pot�ebné informace o výukovém programu, který se pro n�j sestavil. 

• Jaké vzd�lávání má být zajišt�no?

Cílem výukového kurzu je posílit odborné znalosti pracovník� firmy Aksamite 

s.r.o. v oblasti textilního zbožíznalství a obchodních dovedností. Tím se zlepší jejich 

odborná úrove� v obchodu s �aloun�ným nábytkem. 

Absolventi výukového kurzu získají vzd�lání, díky kterému by m�li um�t popsat 

základní typy textilních materiál� používaných u �aloun�ného nábytku, m�li by znát 

jejich vlastnosti a jejich úpravy, které dodávají stávajícímu materiálu u produktu nové 

vlastnosti. Dále by m�l absolvent um�t zákazníkovi poradit p�i výb�ru poptávaného 

zboží, vyzdvihnout výhody a p�iznat nevýhody daného produktu v rámci porovnání 

s jiným produktem a p�ání zákazníka. 

• Komu je vzd�lávání ur�eno?

Cílovou skupinou výukového kurzu je pracovní tým firmy Aksamite s.r.o. M�že 

se jednat jak o pracovníky, kte�í p�sobí p�ímo na prodejn� a mají tak p�ímý kontakt se 

zákazníkem, nebo o ostatní zam�stnance, kte�í jsou na prodejn� odpov�dní nap�íklad 

za servis, reklamace �i jiné služby. Doporu�uje se, aby byli proškoleni i zam�stnanci 

odpov�dní za nákup potahových materiál�. Dále se mohou zú�astnit i zástupci 

jednotlivých prodejen. 



22

• Jak bude vzd�lávání zajišt�no?

Výuka bude vždy za�ínat úvodní p�ednáškou, která ú�astníky seznámí s teorií 

�ešené problematiky. Dále pak budou následovat praktická cvi�ení, kde si budou 

ú�astníci aktivn� cvi�it teoretické poznatky, a nau�í se zkoumat textilními výrobky. 

Obchodní dovednosti budou vyu�ovány formou p�ednášky s dostate�ným prostorem pro 

aktivní zapojení ú�astník� kurzu do diskuzí, p�ípadn� hraní jednoduchých rolí. Zde se 

již bude vycházet ze znalosti textilního zbožíznalství z p�edchozích p�ednášek a cvi�ení. 

Pro tento vzd�lávací kurz jsou jako didaktické, vyu�ující, pom�cky použity 

dataprojektor s po�íta�em, studijní texty k jednotlivým témat�m podle vybrané 

struktury kurzu, do kterých si každý z ú�astník� bude dopl�ovat znalosti podle pokyn�

lektora a zárove� jim tak poslouží jako materiál k nahlédnutí p�i výkonu povolání. 

U praktických cvi�ení se využije mikroskop�, makroskop� s možností projekce 

na televizní obrazovku a p�ipravených preparát� se vzorky vláken v p�í�ném �ezu, a to 

pro všechny ú�astníky. 

Dále je vítáno, aby si ú�astníci kurzu p�inesli vzorky textilních materiál�, které 

firma Aksamite s.r.o. používá na potahové textilie. V rámci výuky se tyto vzorky 

mohou využít nap�íklad pro identifikování materiálového složení, vazby, technologii 

výroby, povrchových úprav a podobn�. Také se tyto vzorky mohou podrobit zkouškám 

v laborato�ích Katedry materiálového inženýrství na TU v Liberci. 

• Kým bude vzd�lávání zajišt�no?

Výukový kurz bude zajiš�ován Ing. Marií Žid�, Centrum dalšího vzd�lávání 

Technické univerzity v Liberci. Všechna vzd�lávací témata budou vyu�ována 

pracovníky s dlouholetými zkušenostmi a znalostmi z praxe.  

Textilní zbožíznalství bude zajiš�ovat Ing. Hana Pa�ilová, Ph.D., Katedra 

hodnocení textilií, textilní fakulta TU v Liberci. 

Zkušebnictví v laborato�ích bude zajiš�ovat Ing. Jindra Porkertová a Ing. Jitka 

Nováková, ob� z Katedry materiálového inženýrství, textilní fakulta TU v Liberci. 

Obchodní dovednosti bude zajiš�ovat Ing. Petr Što�ek, který je externím 

zam�stnancem Katedry hodnocení textilií, textilní fakulta TU v Liberci. 



23

• Kdy se budou vzd�lávat?

Výukový kurz se bude realizovat v rámci 2 až 3 dní podle rozsahu jednotlivých 

variant kurzu. V dob�, kdy probíhá na Technické univerzit� v Liberci výuka (�íjen – 

�erven), se kurz rozd�lí do po sob� následujících sobot. V období bez výuky (�ervenec 

– zá�í) bude kurz spojen do po sob� následujících dní, nap�íklad �tvrtek, pátek a sobota. 

P�esné �asové návrhy kurz� budou uvedeny v kapitolách 6.2., 6.3. a 6.4. Na konkrétním 

termínu se lze domluvit podle p�ání zadavatele kurzu firmy Aksamite s.r.o. 

P�edpokládají se vždy bloky po 1,5 hodin� výuky (p�ednáška a cvi�ení) 

a následn� 15 minut hygienické p�estávky. Kolem poledne pak bude p�estávka na ob�d, 

a to 30 minut. Za�átek kurzu je ur�en na 9:00 hodin a p�edpokládaný konec kolem 

16:00 hodiny. V posledním dni kurzu, kdy se budou ov��ovat znalosti, je možný �asový 

posun. 

• Kde se budou vzd�lávat?

Kurz bude probíhat ve výukových prostorách Technické univerzity v Liberci, 

Studentská 2, 461 17 Liberec. Na výuku bude využita zbožíznalecká laborato�

a posluchárna Katedry hodnocení textilií TUL. Pro zkušebnictví bude využito 

laborato�ích na Kated�e materiálového inženýrství TUL. Tyto místnosti jsou vybaveny 

pot�ebnou technikou a velmi dobrým zázemím pro vzd�lávání.  

Ubytovaní a stravování si pro své zam�stnance, kte�í se budou ú�astnit kurzu, 

zajistí sama firma. Technická univerzita v Liberci však tyto služby také nabízí. 

Ubytování lze zajistit na kolejích TUL v areálu Harcov, které jsou od výukových 

prostor vzdáleny p�ibližn� 1,5 km, na adrese 17. listopadu 584, 460 15 Liberec 15��Cena 

ubytování za noc pro jednu osobu se pohybuje v pr�m�ru okolo 250,- K� v�etn� DPH. 

Lze využít možnosti objednání snídan� s p�íplatkem 70,- K�. Stravování je možné 

zajistit v menzách TUL a to bu	 p�ímo v menze Husova, která je v t�sné blízkosti 

výukových prostor, anebo v menze Harcov, kde je navíc možnost objednání ve�e�e. 

Stravování je možno kombinovat na obou menzách TUL, nap�íklad ob�dy v menze 

Husova a ve�e�e v menze Harcov, kde se lze i ubytovat. 



24

• Za jakou cenu, s jakými náklady?

Každá varianta bude mít jiné finan�ní zatížení pro firmu Aksamite, která chce 

vzd�lávat sv�j pracovní tým. Celková cena za jednotlivé kurzy bude nazna�ena 

v kapitole 8. Do celkové ceny se zapo�ítává mzda lektor� na základ� dohody o pracovní 

�innosti, náklady na vlastní výuku a její p�ípravu, dále režie, náklady na zajišt�ní 

prostor a tisk materiál� pro výuku. Cena nezahrnuje další náklady ú�astník� vynaložené 

v souvislosti s kurzem, nap�íklad cestovní náklady, náklady na stravování a ubytování. 

• Jak se budou hodnotit výsledky vzd�lávání?

Výukový kurz bude ukon�en prov��ováním v�domostí ú�astník�, které se bude 

skládat z teoretické a praktické �ásti. Teoretická �ást se bude sestávat z v�domostního 

testu s uzav�enými otázkami a výb�ru z n�kolika možností. Praktická �ást bude 

zam��ena na obchodní dovednosti p�i prodeji �aloun�ného nábytku. Provede se 

simulace obchodního jednání a ú�astníci budou muset p�esv�d�it fiktivního zákazníka, 

že ur�itý produkt je práv� pro n�j tím pravým. 

• Co bude výstupem vzd�lávání?

Pro absolventy kurzu bude vystaveno osv�d�ení o proškolení. Firma tak získá 

možnost prezentovat sv�j prodejní tým jako kvalifikované odborníky, kte�í jsou schopni 

ochotn� pomoci svým zákazník�m a p�edat jim své znalosti. 

Podle zákona �. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o zm�nách a dopln�ní 

dalších zákon� (zákon o vysokých školách), § 60 celoživotní vzd�lávání, m�že vysoká 

škola poskytovat vzd�lávací programy orientované na výkon povolání nebo zájmov�. 

Jejich ú�astník�m, v rámci celoživotního vzd�lávání, je pak vysoká škola oprávn�na 

vydat osv�d�ení o úsp�šném absolvování programu, a to i bez akreditace programu. 

Absolventi kurzu získají znalosti z oblasti textilních materiál� používaných 

u �aloun�ného nábytku, jako jsou nap�íklad textilní vlákna, délkové textilie a plošné 

textilie. Seznámí se z jejich vlastnostmi a možnými úpravy, které dodávají stávajícímu 

materiálu u produktu nové vlastnosti. Zlepší se jejich odborná, profesionální úrove�

v obchodu s �aloun�ným nábytkem. Budou schopni poradit zákazníkovi p�i výb�ru 

poptávaného zboží. 



25

6. NÁVRH PROGRAMU KURZU 

Zadavatelem požadavku na vytvo�ení výukového kurzu pro prodava�e 

�aloun�ného nábytku je firma Aksamite s.r.o. Výukový kurz by m�l pomoci prodejnímu 

týmu získat znalosti nejen o potahových materiálech, ale také obchodní dovednosti, 

díky kterým budou schopni reagovat na p�ání zákazník� p�esn� podle jejich pot�eb. 

Cílem navrhovaných výukových kurz� je posílit textilní a �alounické znalosti 

pracovního týmu firmy Aksamite s.r.o. a obchodních dovedností. Tím se zlepší jejich 

odborná úrove� v obchodu s �aloun�ným nábytkem. Budou sestaveny t�i varianty 

struktur kurzu, kdy každá z navrhnutých struktur bude mít stejnou podstatu, ale jiný 

rozsah. Jiný rozsah je zvolen proto, aby si zadavatel mohl zvolit takový kurzu, který 

bude nejlépe vyhovovat jeho pot�ebám. 

Absolventi kurzu získají p�ehled o základních textilních materiál� používaných 

u �aloun�ného nábytku, jako jsou nap�íklad textilní vlákna, délkové textilie a plošné 

textilie. Seznámí se z jejich vlastnostmi a možnými úpravy, které dodávají stávajícímu 

materiálu u produktu nové vlastnosti. Nahlédnou do zkušebnických laborato�ích 

Katedry materiálového inženýrství na Technické univerzit� v Liberci, kde jim budou 

p�edvedeny zkoušky textilních materiál� na r�zné vlastnosti.  Dále si posílí obchodní 

dovednosti a budou tak schopni poradit zákazníkovi p�i výb�ru poptávaného zboží, 

sd�lit jeho výhody a nevýhody, p�ípadn� nabídnou úpravu, která by spl�ovala ú�elu 

jeho použití.  

Výuka bude vždy za�ínat úvodní p�ednáškou, která ú�astníky seznámí s teorií 

�ešené problematiky. Dále pak budou následovat praktická cvi�ení, kde si budou 

ú�astníci aktivn� cvi�it teoretické poznatky a kde se nau�í zkoumat textilními materiály. 

Obchodní dovednosti budou vyu�ovány formou p�ednášky s dostate�ným prostorem pro 

aktivní zapojení ú�astník� kurzu do diskuzí, p�ípadn� hraní jednoduchých rolí. Zde se 

již bude vycházet ze znalosti textilního zbožíznalství z p�edchozích p�ednášek 

a praktických cvi�ení. 



26

6.1. Obecný návrh témat programu 

Výuka bude �len�na do tzv. blok�, které budou 1,5 hodiny dlouhé. N�kterým 

témat�m bude v�nováno blok� více. Každý blok se bude skládat za dvou �ástí. První 

�ástí bude p�ednáška, kde se ú�astníci seznámí s teorií �ešené problematiky. P�ednáška 

je monologický výklad, b�hem kterého si ú�astníci d�lají poznámky. Druhou �ástí jsou 

praktická cvi�ení, ve kterých se ú�astníci aktivn� zapojí do úkol�, p�i kterých p�evedou 

teorii do praxe. 

Mezi bloky budou vždy 15 minutové hygienické p�estávky. Kolem poledne pak 

bude p�estávka na ob�d, a to 30 minut. Za�átek kurzu je ur�en na 9:00 hodin 

a p�edpokládaný konec kolem 16:00 hodiny. Konec se m�že lišit podle jednotlivých 

variant kurzu. V posledním dni kurzu, kdy se budou ov��ovat znalosti, je možný �asový 

posun. 

Z pr�zkumu vyplynulo, že prodava�i �aloun�ného nábytku by se m�li orientovat 

v sortimentu, který firma prodává. Prodava�i by tedy m�li um�t rozlišovat textilní 

materiály, v�d�t jaké mají vlastnosti a k jakému ú�elu se nejlépe hodí. Zákazník totiž 

o�ekává, že tyto informace od prodava�e získá. Problém nastává v p�ípad�, když 

prodava� ze specializované prodejny neví nic o materiálu a nedokáže zákazníkovi 

poradit. Aby se t�mto situacím p�edcházelo, m�li by mít prodava�i odpovídající 

vzd�lání. Témata programu budou sestavena podle toho, jaké by m�l mít prodava�

znalosti. Nápl� témat bude upraven podle rozsahu jednotlivých struktur kurzu. 

• Textilní vlákna 

�aloun�ný nábytek je charakteristický svým textilním (netextilním) potahem, 

který je v�tšinou z textilních vláken. Textilní vlákna ur�ují vlastnosti potahu. Ú�astníci 

kurzu získají p�ehled všech základních typ� p�írodních, chemických vláken 

používaných v �alounictví. Budou seznámeni s metodami identifikování vláken 

(mikroskopie, spalovací zkouška), které si sami procvi�í. 

Dále se tento blok zabývá správným ozna�ením vlákenné suroviny v textilním 

zboží (jsou vysv�tleny zvyklosti v ozna�ování textilní suroviny v tuzemském 

a dováženém textilním zboží a aktuální požadavky na ozna�ování textilních vláken). 

P�edm�t vysv�tluje vztah mezi vlákenným složením textilního zboží, jeho vlastnostmi 

a údržbou.  



27

• Délkové textilie 

Pro výrobu �alounických potahových textilií se používají délkové útvary jako 

jsou p�íze, nit� a efektní nit�. Ú�astníci budou obeznámeni s typologií délkových 

textilií, jejich charakteristikou, názvoslovím efektních nití. Dále s jejich vlastnostmi 

a použití v textilních výrobcích. 

• Plošné textilie pro �alounictví 

Plošné textilie lze d�lit na tkaniny, pleteniny a netkané textilie. Všechny tyto 

typy mají své využití u potahových materiál�. Ú�astníci dosáhnou znalostí o všech 

typech plošných textilii a vyzkouší si jejich rozbor, který napomáhá k identifikování 

vlastností textilie. Dále získají p�ehled o kone�ných úpravách, které mohou m�nit 

povrch i vnit�ní strukturu textilních materiál�. Jejich smyslem je cílené upravení 

vlastností a vzhledu textilního materiálu (vzhledové úpravy). 

• Tkaniny

Tkanina je plošná textilie, která vzniká propojením dvou vzájemn� na sebe 

kolmých soustav nití, osnovy a útku. Ú�astníci získají p�ehled o vazbách tkanin 

(základní a odvozené), názvosloví vzor� tkanin a vzhledových úpravách. Dále jaké mají 

vlastnosti a jak se liší u r�zných typ� tkanin. Vyzkouší si rozbor tkaniny, p�i kterém lze 

identifikovat základní charakteristiky a identifika�ní znaky tkaniny. 

• Pleteniny 

Pletenina je plošná textilie vyrobená z nití vytvá�ením a vzájemným proplétáním 

o�ek. Ú�astníci na�erpají znalosti a p�ehled o vazebních prvcích pletenin (zátažných 

a osnovních), charakteristických vzorech pletenin a vzhledových úpravách. Dále jaké 

mají vlastnosti a jak se liší u r�zných typ� pletenin. Vyzkouší si rozbor pleteniny, p�i 

kterém lze identifikovat základní charakteristiky a identifika�ní znaky tkaniny. 

• Netkané textilie 

Netkané textilie jsou plošné textilie, které nebyly vyrobeny ani tkaním ani 

pletením. Výrobu netkaných textilií provází p�íprava a zpev�ování vlákenné vrstvy. 



28

Oba tyto kroky se rozd�lují na n�kolik možných zp�sob�. Ú�astníci nabudou p�ehledu 

o možných zp�sobech výroby netkaných textilií, jejich základních charakteristikách 

a vlastnostech. Bude jim p�edvedena ukázka vzork� netkaných textilií, dále plst�, 

matrace, k�že a usn�, které se dají také za�adit mezi netkané textilie a používají se 

v �alounictví. 

• Zkušebnictví v laborato�ích 

Vzorky textilií se podrobují zkouškám pro zjiš�ování jejich vlastnosti. 

Ve zkušebnách Katedry materiálového inženýrství Technické univerzity v Liberci bude 

ú�astník�m p�edvedeno hodnocení vlastnosti jako nap�íklad jemnost vláken a p�ízí, 

zjiš�ování po�tu zákrut�, pevnosti v tahu, tažnosti, splývavosti, tuhosti, prodyšnosti 

a parametr� od�ru. 

• Základy �alounictví  

Základní vrstvení v �aloun�ném nábytku je potahový materiál, izola�ní, kyp�ící, 

tvarovací a podkladový matriál, dále pak pomocné materiály a prvky. Nejv�tší zam��ení 

bude na potahový materiál. Ú�astníci získají p�ehled potahových textilií, které mohou 

být vyrobeny r�znými technologiemi (tkaniny, pleteniny, netkané textilie). Budou také 

seznámeni, jak ovliv�uje textilii volba vlákenné suroviny a r�zné úpravy. 

• Ostatní �alounické materiály 

Základní vrstvení v �aloun�ném nábytku je provázeno textilními materiály. 

Ú�astníci se tedy seznámí s ostatními �alounickými materiály, mezi které pat�í 

nap�íklad p�ny a �alounická galanterie. 

• Obchodní dovednosti 

Základy prodeje jsou nutné pro zam�stnance prodejen, kte�í jsou v p�ímém 

kontaktu z lidmi. Znalost sortimentu je nutná pro dobrou orientaci na prodejn�. 

Ú�astník�m bude p�ednášeno, jak d�ležité je naslouchání zákazníkovi a následná 

komunikace k nim, protože tyto schopnosti prodava�e ovliv�ují zákazníkovo 

rozhodování o koupi �aloun�ného nábytku. 



29

6.2. Varianta struktury výukového kurzu �. 1 

První varianta struktury výukového kurzu je ze všech nejrozsáhlejší. Tuto 

variantu tvo�í komplexní p�ehled odborných znalosti, které by m�l prodava�

�aloun�ného nábytku ovládat (od textilního zbožíznalství, p�es �alounické textilie 

a netextilní materiály, k obchodním dovednostem prodava�e). V Tabulce 1 je rozepsán 

návrh struktury kurzu. Dále je pak navrhnuta nápl� jednotlivých blok�, který se skládá 

z p�ednášky a praktických cvi�ení. Jeden blok má délku 1,5 hodiny. Po každém bloku 

následuje 15 minutová p�estávka. �asová náro�nost celého kurzu je 16 hodin. 

Tabulka 1 Návrh struktury výukového kurzu �. 1 

DEN TÉMATA �ASOVÝ PLÁN 

Textilní vlákna 2 bloky 

Délkové textilie 1 blok 
1. den 

(9:00 – 16:00) 

Tkaniny 1 blok 

Pleteniny 1 blok 

Netkané textilie 1 blok 

Zkušebnictví v laborato�ích 1 blok 

2. den 

(9:00 – 16:00) 

Ostatní �alounické materiály 1 blok 

Obchodní dovednosti 2 bloky 3. den 

v�etn� hodnocení 

(9:00 – 14:00) Záv�re�né hodnocení ú�astník� 60 minut 

NÁPL	 BLOK� KURZU: 

Textilní vlákna 

P�ednáška: P�ehled základních typ� textilních vláken, jejich získávání, vlastnosti. 

Metody identifikování textilních vláken. Ozna�ení vlákenné suroviny v textilním zboží.

Praktická cvi�ení: Identifikování textilních vláken. Mikroskopování podélného 

pohledu a p�í�ného �ezu vláken, spalovací zkouška.



30

Délkové textilie 

P�ednáška: Typologie délkových textilií. Zp�sob výroby délkových textilií a jejich 

konstrukce.

Praktická cvi�ení: Identifikování typ� efektních nití. Makroskopování podélného 

pohledu p�ízí, nití a efektních nití.

Tkaniny

P�ednáška: Základní charakteristiky a vlastnosti tkanin. Identifika�ní znaky – vazby, 

vzory, úpravy.

Praktická cvi�ení: Identifikace neozna�ených vzork�, rozbory tkanin.

Pleteniny 

P�ednáška: Základní charakteristiky a vlastnosti pletenin. Identifika�ní znaky – vazby, 

vzory, úpravy.

Praktická cvi�ení: Identifikace neozna�ených vzork�, rozbory pletenin.

Netkané textilie 

P�ednáška: Základní charakteristiky výroby netkaných textilií a jejich vlastnosti. Plsti, 

matrace, k�že, usn�, vlastnosti.

Praktická cvi�ení: Ukázka netkaných textilií, plsti, vzorky k�ží a usní.

Zkušebnictví v laborato�ích 

P�ednáška: Vlastnosti, které se zkouší u textilií. P�ístroje na zkoušení.

Praktická cvi�ení: Zkoušení textilií na p�ístrojích v laborato�ích, stanovování výsledk�. 

Ostatní �alounické materiály 

P�ednáška: Základní vrstvení v �aloun�ném nábytku. P�ny, �alounická galanterie. 

Praktická cvi�ení: Ukázka p�n a �alounické galanterie.

Obchodní dovednosti 

P�ednáška: Základy prodeje, strategie, komunikativní dovednosti.

Praktická cvi�ení: Diskuze, hraní rolí. 



31

6.3. Varianta struktury výukového kurzu �. 2 

Druhá varianta struktury výukového kurzu je o n�co kratší než první varianta. 

Tvo�í ji užší p�ehled odborných znalostí, které by m�l prodava� �aloun�ného nábytku 

ovládat (od textilního zbožíznalství, p�es �alounické textilie, k obchodním dovednostem 

prodava�e). V Tabulce 2 je rozepsán návrh struktury kurzu. Dále je pak navrhnuta nápl�

jednotlivých blok�, který se skládá z p�ednášky a praktických cvi�ení. Jeden blok má 

délku 1,5 hodiny. Po každém bloku následuje 15 minutová p�estávka. �asová náro�nost 

celého kurzu je 13 hodin. 

Tabulka 2 Návrh struktury výukového kurzu �. 2 

DEN TÉMATA �ASOVÝ PLÁN 

Textilní vlákna 2 bloky 1. den 

(9:00 – 14:15) 
Délkové textilie 1 blok 

Tkaniny 1 blok 

Pleteniny 1 blok 

Netkané textilie ½ bloku 

2. den 

(9:00 – 14:15) 

Zkušebnictví v laborato�ích ½ bloku 

Základy �alounictví 1 blok 

Obchodní dovednosti  1 blok 

3. den 

v�etn� hodnocení

(9:00 – 14:00) 
Záv�re�né hodnocení ú�astník� 60 minut 

NÁPL	 BLOK� KURZU: 

V tomto kurzu je nápl� blok� velice podobná jako u varanty �. 1. První zm�ny 

jsou v náplni bloku netkaných textilií, kde se zkrátil �asový plán na ½ bloku. Je to dáno 

tím, že v p�ednášce budou �ešit pouze základní charakteristiky výroby netkaných textilií 

a jejich vlastnosti. To znamená, že na praktických cvi�eních budou k dispozici pouze 

ukázky netkaných textilií. 



32

Další zm�na oproti první variant� kurzu je kratší doba nápln� bloku zkušebnictví 

v laborato�ích, kde zkoušky na p�ístrojích v laborato�ích budou sou�ástí p�ednášky, bez 

možnosti provést si zkoušku a stanovování výsledk� samotnými ú�astníky. 

Nov� se v této variant� kurzu objevuje blok s názvem základy �alounictví: 

Základy �alounictví  

P�ednáška: Základní vrstvení v �aloun�ném nábytku. Potahové textilie, vlastnosti, 

úpravy. P�ny, �alounická galanterie.

Praktická cvi�ení: Ukázka potahových textilií, p�n a �alounické galanterie. 

6.4. Varianta struktury výukového kurzu �. 3 

T�etí a poslední varianta struktury výukového kurzu je nejkratší. Tvo�í ji ten 

nejužší p�ehled odborných znalosti, které by m�l prodava� �aloun�ného nábytku ur�it�

ovládat (od textilního zbožíznalství, p�es �alounické textilie, k obchodním dovednostem 

prodava�e). Témata jako tkaniny, pleteniny a netkané textilie jsou spojeni do bloku 

plošné textilie pro �alounictví. Díky tomuto slou�ení se kurz zkrátí na dva dny a p�itom 

tematická nápl� kurzu bude zachována V Tabulce 3 je rozepsán návrh struktury kurzu. 

Dále je pak navrhnuta nápl� jednotlivých blok�, který se skládá z p�ednášky 

a praktických cvi�ení. Jeden blok má délku 1,5 hodiny. Po každém bloku následuje 

15 minutová p�estávka. �asová náro�nost celého kurzu je 12 hodin. 

Tabulka 3 Návrh struktury výukového kurzu �. 3 

DEN TÉMATA �ASOVÝ PLÁN 

Textilní vlákna 2 bloky 

Délkové textilie 1 blok 
1. den 

(9:00 – 16:00) 

Základy �alounictví 1 blok 

Plošné textilie pro �alounictví 1 blok 

Zkušebnictví v laborato�ích 1 blok 

Obchodní dovednosti 1 blok 

2. den 

v�etn� hodnocení

(9:00 – 15:30) 

Záv�re�né hodnocení ú�astník� 60 minut 



33

NÁPL	 BLOK� KURZU: 

V tomto kurzu je nápl� blok� velice podobná jako u varanty �. 1 a 2. Základy 

�alounictví, které byly novým tématem u varianty kurzu �. 2 se objevují i u této 

varianty. Naopak zkušebnictví v laborato�ích se vrací do podoby jako u první varianty. 

Op�t budou mít ú�astníci možnost vyzkoušet provád�ní zkoušek a stanovování 

výsledk� . 

Témata jako tkaniny, pleteniny a netkané textilie se spojily do bloku plošné 

textilie pro �alounictví. Díky tomuto slou�ení se kurz zkrátí na dva dny a p�itom se 

neohrozí na kvalit� nápln� kurzu. Nápl� tohoto bloku vypadá následovn�: 

Plošné textilie pro �alounictví 

P�ednáška: Základní charakteristiky a vlastnosti tkanin, pletenin, netkaných textilií. 

Identifika�ní znaky plošných textilií. 

Praktická cvi�ení: Identifikace neozna�ených vzork�.

6.5. Pom�cky ke kurz�m 

Pro tyto vzd�lávací kurzy jsou jako didaktické, vyu�ující, pom�cky použity 

dataprojektor s po�íta�em pro promítání p�ednášek, písemné studijní podklady 

k jednotlivým témat�m (viz podkapitola 7.1 Písemné podklady), do kterých si každý 

z ú�astník� bude dopl�ovat poznámky a pracovní listy (viz podkapitola 7.2 Pracovní 

listy). U praktických cvi�ení se využije mikroskop�, makroskop� s možností projekce 

na televizní obrazovku. Také budou pro všechny ú�astníky p�ipraveny laboratorní 

pom�cky pot�ebné k identifikaci vlákenných materiál� (laboratorní skla, pracovní 

desti�ky pinzety, n�žky, jehli�ky, zápalky). Kurz v sob� také zahrnuje exkurzi do 

laborato�í Katedry materiálového inženýrství, kde budu ú�astníci seznámeni se 

zkušebnictvím. 

P�ed zahájením kurzu se všem ú�astník� elektronicky zašlou studijní písemné 

podklady, aby se p�edem seznámili s danou problematikou. Podklady jsou sestaveny 

k jednotlivým témat�m zvláš� a to tak, aby si do nich mohli ú�astníci b�hem výkladu 

d�lat poznámky. Dále jsou v nich vytvo�eny pracovní listy pro praktická cvi�ení, kam si 

sami ú�astníci budou vypl�ovat úkoly podle pokyn� lektora. Zárove� jim tyto podklady 

poslouží jako materiál k nahlédnutí p�i výkonu povolání. 



34

7. NÁVRH KAPITOLY KURZU NA TÉMA P�ÍRODNÍ 
VLÁKNA 

V návrhu struktury výukového kurzu �. 1 z kapitoly 6.2. je jako první téma 

uvedena problematika textilních vláken. Nápl� tématu je rozd�lena na teoretickou �ást, 

kdy se jedná o p�ednášku, a praktickou �ást zastupující praktické cvi�ení výuky. Je tedy 

naplánováno, že z praktické �ásti ú�astníci získají p�ehled o základních typech 

textilních vláken, jak jsou ozna�ovány v textilním zboží, dále jaké mají vlastnosti a jak 

jsou tato vlákna získávána. Také se seznámí s metodami identifikování textilních 

vláken. Na praktických cvi�eních si vyzkouší identifikování textilních vláken 

mikroskopickou metodou a spalovací zkouškou. 

Cílem této kapitoly je demonstrovat použití výukových text� na konkrétním 

tématu navrhovaném ve všech variantách kurzu – textilní vlákna. Toto téma je pom�rn�

rozsáhlé, proto byl pro ukázku zvolen užší pohled na p�írodní vlákna. Na zbylá témata 

kurz� se využije výukových text� založených na stejných principech, které budou 

uvedeny v následujících podkapitolách.  

Pro vzd�lávací kurz je d�ležité, jaké výukové texty ú�astníci získají. 

Na teoretickou �ást jsou vhodné písemné podklady, do kterých si je možné vpisovat 

poznámky podle výkladu. K praktické �ásti se nejlépe hodí pracovní listy, ve kterých 

jsou p�edem p�ipravená pracovní místa. Do t�chto míst se vypl�ují �i zakreslují zadané 

úkoly. Tyto materiály ú�astník�m zárove� poslouží jako materiál k nahlédnutí p�i 

výkonu povolání. V neposlední �ad� se také bude odkazovat na další zdroje informací, 

kam pak sami ú�astníci mohou nahlédnout pro své pot�eby �i dopln�ní si znalostí.  

7.1. Písemné podklady 

Písemné podklady jsou vhodné pro teoretickou �ást, kdy je p�ednášen výklad 

tématu. Výklad lektora bude doprovázen projekcí dataprojektoru, která bude promítána 

na plátno. V této projekci budou vypsány hlavní body p�ednášky podobn� jako 

v písemných podkladech, které každý z ú�astník� obdrží na za�átku všech blok�. 

Struktura podklad� je vytvo�ena tak, že v levé �ásti podkladu jsou vypsány 

st�žejní body p�ednášky a v jeho pravé �ásti je vyzna�en dostate�ný prostor, kam je 

možné si zapisovat poznámky podle  p�ednášeného výkladu. Písemné podklady neslouží 



35

jako náhrada p�ednášky, pouze se snaží ú�astník�m vyty�it hlavní body tématu, které 

jsou d�ležité. Vyzna�ený prostor slouží k dopl�ování informací, které budou b�hem 

bloku zmi�ovány jako podstatné, ale nebudou uvedeny p�ímo v podkladech. Jedná se 

p�edevším o propojování informací v souvislosti s �aloun�ným nábytkem.  

Struktura písemných podklad� je nazna�ena níže. V P�íloze 2 je uvedena celá 

ukázka podklad� pro kapitolu textilních vláken, konkrétn� t�ch p�írodních. 

7.2. Pracovní listy 

Pracovní listy jsou vhodné pro praktická cvi�ení. V listech je uvedena krátká 

charakteristika daného probíraného tématu, která poslouží k p�ipomenutí a ucelení 

informací získaných b�hem p�ednáškového výkladu. Také jsou zde za�azeny kontrolní 

otázky, které se vztahují k d�ležitým fakt�m daného tématu a slouží jako pom�cka 

k ov��ování si nov� získaných znalostí. 

Pod tímto výtahem tématu jsou p�ipravena pracovní místa. Tato místa jsou 

ur�ená pro vypracovávání úkol� podle pokyn� lektora a nebo se do nich zakreslují 

nap�íklad struktury vláken vypozorované z mikroskopování. Je zde i mnoho místa pro 

poznámky. Nejen že tyto listy slouží pro ú�ely praktických cvi�ení, ale také mohou 

ú�astník�m posloužit jako materiál k nahlédnutí p�i výkonu povolání. 

Struktura pracovních list� je uvedena v P�íloze 3, kde je celá ukázka list� pro 

kapitolu textilních vláken, konkrétn� t�ch p�írodních. 

P�írodní vlákna 

• Rostlinná 

• Ze semen, stonk�, list� a plod�

• Živo�išná 

• Keratinová 

• Fibroinová 



36

7.3. Doporu�ené materiály 

B�hem výuky se bude odkazovat na vhodné další zdroje k nastudování. Z t�chto 

zdroj� si mohou ú�astníci doplnit probíraný studijní plán. Tyto odkazy slouží jako 

doporu�ení, nikdo po ú�astnících nebude chtít, aby se vše nau�il. Naopak jim tyto 

zdroje informací mohou pomoci p�i p�ípadném výskytu problému na prodejn� �i ve 

výrob�. Budou totiž v�d�t, do kterého zdroje nahlédnout pro získání pot�ebných 

informací. 

Pro dopln�ní znalostí budou doporu�ovány zdroje informací jako jsou nap�íklad 

r�zná skripta, knihy, výuková prost�edí online nebo d�v�ryhodné internetové odkazy. 

K tématu textilní p�írodní vlákna jsou doporu�ená skripta od pana docenta Jaroslava 

Sta�ka a výukové prost�edí online http://turbo.cdv.tul.cz/. 

• STAN
K, J. 2006. Textilní zbožíznalství: vlákenné suroviny, p�íze, nit�. Liberec: 

Technická univerzita v Liberci, ISBN 80-737-2147-3 

Doporu�ený text má za ú�el seznámit �tená�e s názvoslovnou terminologií, co 

jak vypadá a jaké má použití. V t�chto skriptech je látka rozd�lena do t�í �ástí, kde 

v první �ásti jsou d�kladn� popsány vlákenné suroviny. Druhá �ást shrnuje komplexn�

vlastnosti jednotlivých skupin vláken. T�etí �ást se zam��uje na p�íze a nit�, které jsou 

svým geometrickým charakterem �azeny mezi délkové textilie. 

• http://turbo.cdv.tul.cz/ – kategorie TEXTIL, kurz �alounictví, heslo �ZU 

(výukového prost�edí Moodle – http://turbo.cdv.tul.cz/course/view.php?id=45) 

Tento kurz je velkým pomocníkem pro pracovníky jakékoliv �alounické firmy. 

Jednotlivé kapitoly výukového prost�edí �eší nejen textilní vlákenné materiály 

v �aloun�ní, ale také jiná témata jako jsou délkové textilie, základy plošných textilií 

apod. Dále �eší ostatní �alounické materiály jako jsou p�ny a matrace. 

• http://turbo.cdv.tul.cz/ – kategorie TEXTIL, kurz Textilní zbožíznalství 1 

(výukového prost�edí Moodle – http://turbo.cdv.tul.cz/course/view.php?id=19) 

Jednotlivé kapitoly výukového prost�edí �eší základní textilní vlákna, délkové 

textilie a jejich názvosloví a identifikaci textilních vláken pomocí spalovací zkoušky. 



37

7.4. Ostatní materiály 

Pro dopln�ní znalostí k ostatním témat�m jsou zde uvedeny další doporu�ené 

zdroje informací, které mohou pomoci s �ešením problému. Je na každém z ú�astníkovi, 

zda bude chtít vzd�lávat sám. Jedná se pouze o navrhované zdroje informací, které 

mohou pomoci p�i výkonu práce v �alounické firm�. 

KNIHY: 

• PROKOPOVÁ, H. ŠTORK, V. 2006. �aloun�ný nábytek. Brno: ERA, ISBN 80-

736-6053-9 

Tato publikace �tená�e seznamuje s jednotlivými typy nábytku, �aloun�ní 

i potahu. Dále upozor�ují na to, že nejenom vzhled, ale i technické vlastnosti �aloun�ní 

a potahových materiál� jsou pro volbu nábytku d�ležité. Auto�i neopomenuli zmínit 

r�zná rizika p�i výb�ru a také rady pro správné užívání a údržbu.  

VÝUKOVÉ PROST�EDÍ ONLINE: 

• http://turbo.cdv.tul.cz/ – kategorie TEXTIL, kurz Textilní zbožíznalství 2, heslo TZ2 

(výukového prost�edí Moodle – http://turbo.cdv.tul.cz/course/view.php?id=40) 

Jednotlivé kapitoly výukového prost�edí �eší typologii plošných textilií. Kurz se 

mimo jiné zabývá problematikou tkanin, pletenin a netkaných textilií. Poslední �ást 

kurzu se zam��uje na symboly údržby. 

• http://turbo.cdv.tul.cz/ – kategorie TEXTIL, kurz Textilní zbožíznalství 3, heslo TZ3, 

(výukového prost�edí Moodle – http://turbo.cdv.tul.cz/mod/book/view.php?id=3239) 

V jednotlivých kapitolách se �eší témata jako bytové textilie, galanterie, k�že 

a kožené výrobky a pokrývky hlavy. Kniha Potahové textilie je zam��ena 

na �alounickou problematiku. Je zde uveden p�ehled typ� potahových textilií, jaké 

kone�né úpravy jsou žádané a nakonec piktogramy pro potahové textilie a jejich 

význam.  



38

• Katalog b�žných defekt� tkanin (http://blade1.ft.tul.cz/cgi-bin/elearning/ 

elearning.fcgi?page=publ&action=showThemeContent&theme_id=30) 

Tento katalog je vhodný pro zam�stnance �alounické firmy, kte�í jsou 

odpov�dni za nákup potahových materiál� k výrob� �aloun�ného nábytku. Katalog 

m�že sloužit jako podklad pro kontrolu p�ejímaných materiál�. Jsou v n�m uvedeny 

vady ve sm�ru útku a osnovy, dále pak vady bez závislosti na sm�ru. 

INTERNETOVÉ ZDROJE: 

• Nábytká�ský informa�ní systém http://www.n-i-s.cz/

Nábytká�ský Informa�ní Systém (NIS) je ur�en pro ty, kte�í hledají informace 

v oblasti pravidel tvorby, konstrukce, výroby �i prodeje nábytku a o podmínkách jeho 

použití. Nap�íklad v záložce informace o nábytku jsou popsány a vysv�tleny všeobecné 

pojmy oblasti tvorby a výroby nábytku. Také je zde uvedena filozofie oboru, jeho 

historie a trendy vývoje. Dále obsahuje typologické �len�ní a odborný výkladový 

i p�ekladový slovník. 

V záložce informace o výrob� �eší oblast výroby nábytku, která podléhá celé 

�ad� pravidel. Tato �ást NIS se soust�edí na informace, které se týkají oblasti výroby 

nábytku. Jde zejména o materiály používané ve výrob� nábytku, o provozních 

a pracovn� právních p�edpisech, ekologii výroby a základních informacích 

o technologii. 



39

8. EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ 

Celkové náklady jsou vypo�ítávány z náklad� vzd�lávacího za�ízení spojených 

se zabezpe�ením teoretické p�ípravy, praktické p�ípravy a zkoušek. Jmenovit� se jedná 

o mzdu lektor� na základ� dohody o pracovní �innosti, dále režii, náklady na zajišt�ní 

prostor a tisk materiál� pot�ebné pro výuku. Tedy p�ímý materiál, p�ímé mzdy 

a odm�ny, ostatní p�ímé náklady, podíl režijních náklad� vzd�lávacího za�ízení. 

Do t�chto náklad� se nezahrnují náklady, které nejsou spojené s proškolováním 

ú�astník�, jako jízdné, stravné a ubytování. Dále do nich nejsou zahrnuty náhrady mzdy 

u zam�stnanc� vzd�lávací instituce, ani náklady na studijní pom�cky pot�ebné pro 

praktická cvi�ení. 

• P�ímý materiál 

Jde o materiály, které obdrží ú�astníci kurzu do vlastnictví: výukové texty jako 

písemné podklady a pracovní listy, psací pot�eby. Suroviny a materiál, který se 

spot�ebuje p�i výuce: textilní materiály, papír do tiskárny, formulá�e s testy. 

[Bydžovská, Kraj�ík, 2004] 

• P�ímé mzdy a odm�ny 

Jedná se o mzdy pracovník�, kte�í jsou v pracovním pom�ru ke vzd�lávacímu 

za�ízení nebo pro n�j pracují na dohodu o pracovní �innosti a zabezpe�ují organizaci 

výuky (zasílání pozvánek, p�íprava u�ebního plánu – rozvrh hodin, zabezpe�ování 

u�eben a jejich nájm�, p�íprava pom�cek do teoretické a praktické p�ípravy, vedení 

agendy kurzu (prezence), p�íprava záv�re�ných zkoušek, vyhotovení protokolu 

o záv�re�ných zkouškách, vystavení osv�d�ení a jejich evidence. [Bydžovská, Kraj�ík, 

2004] 

• Ostatní p�ímé náklady 

Za ostatní p�ímé náklady se považují nájmy za prostory použité k teoretické 

a praktické p�íprav� – u�ebny, laborato�e. Náklady na použití vyu�ovací techniky – 

dataprojektor, televize, po�íta�e v�etn� softwaru použitého v p�íprav�, mikroskopy, 

makroskopy. 



40

Dále sociální zabezpe�ení a zdravotní pojišt�ní organiza�ních a pedagogických 

pracovník�, kte�í jsou v pracovním pom�ru ke vzd�lávacímu za�ízení nebo pro n�j 

pracují na základ� dohody o pracovní �innosti. Jedná se o položku, kterou odvádí 

zam�stnavatel (vzd�lávací za�ízení). V sou�asné dob� �iní 34% (zdravotní pojišt�ní 9% 

a sociální zabezpe�ení 25%). [Bydžovská, Kraj�ík, 2004] 

• Podíl režijních náklad� vzd�lávacího za�ízení 

Z režijních náklad� zkalkulovaných celkov� za ur�ité období, obvykle jeden rok 

provozu vzd�lávacího za�ízení, se stanoví podíl p�ipadající na daný proškolovací kurz 

(procento z p�ímých mezd nebo procento z tržeb). 

Režie zahrnuje náklady, které jsou nutné pro provoz vzd�lávacího za�ízení, ale 

nelze stanovit p�ímo na proškolovací kurz (nejsou zahrnuty v kalkulaci p�ímých 

náklad�), nap�. náklady na energie a vodu, poplatky za telefony, poštovné, r�zné služby, 

náklady na opravy, údržbu a úklid, odpisy hmotného a nehmotného majetku, da�

z nemovitosti, pojistné, nájemné apod. [Bydžovská, Kraj�ík, 2004] 

• Celkové náklady 

Celkové náklady jsou sou�tem všech výše zmín�ných náklad� a slouží jako 

základ pro výpo�et zisku. Zisk se stanovuje procentem z celkových náklad� maximáln�

však do 20%. [Bydžovská, Kraj�ík, 2004] 

• Cena bez DPH, cena s DPH 

Cena proškolovacího kurzu m�že zahrnovat da� z p�idané hodnoty v p�ípad�, že 

vzd�lávací za�ízení je plátcem DPH, p�itom Zákon �. 588/1992 Sb., o dani z p�idané 

hodnoty, v platném zn�ní v §25 odst.1 písm. f) a §31 odst.1 písm. b) stanovuje, že od 

dan� je osvobozena �innost provád�na za ú�elem rekvalifikace zabezpe�ovaná 

pov��enými výchovn� vzd�lávacími za�ízeními – s odkazem na §8 vyhlášky �. 21/1991 

Sb., v platném zn�ní. Procento DPH ze vzd�lávací �innosti v sou�asné dob� �iní 5%. 

[Bydžovská, Kraj�ík, 2004] 



41

Tabulka 4 Náklady na jednotlivé kurzy 

NÁKLADY: POZNÁMKA: 
Varianta 
kurzu 1: 

Varianta 
kurzu 2: 

Varianta 
kurzu 3: 

Náklady na tisk 
výukových 
materiál�

1 000,- 900,- 700,-

P�ímý materiál [K�]:
Náklady za 
spot�ebované 
suroviny a materiál 

500,- 500,- 500,-

P�ímé mzdy 
a odm�ny [K�]:

Mzdy pracovník�

(500,- / hodinu) 
8 000,- 6 500,- 6 000,-

Nájmy za použité 
prostory  

(2 000,- / den) 

6 000,- 6 000,- 4 000,-

Náklady na použití 
vyu�ovací techniky 

1 000,- 1 000,- 1 000,-

Ostatní p�ímé 
náklady [K�]:

SZ a ZP pracovník�

(34% ze mzdy) 
2 720,- 2 210,- 2 040,-

Podíl režijních 
náklad� vzd�lávacího 
za�ízení [K�]: 

Náklady pro provoz 
vzd�lávacího 
za�ízení 

1 000,- 1 000,- 1 000,-

Celkové náklady [K�]:  20 220,- 18 110,- 15 240,- 

Zisk [K�]: Maximáln� 20% 4 044,- 3 622,- 3 048,-

Cena bez DPH [K�]:  24 264,- 21 732,- 18 288,-

Cena s DPH [K�]: 5% 25 477,- 22 819,- 19 202,-

Po�et ú�astník�:  10 10 10 

Cena na jednoho 
ú�astníka [K�]: 

2 548,- 2 282,- 1 920,-



42

KOMENTÁ� KE KALKULACI NÁKLAD�: 

Navrhnuté kurzy mají rozdílné celkové náklady zp�sobené n�kolika faktory. 

Prvním faktorem je délka kurzu, ta je ovlivn�na hodinovou dotací pro lektora. Délka 

prvního kurzu je 16 hodin, druhého je 13 hodin a poslední t�etí kurz má rozsah výuky 

jen 12 hodin. P�ímé náklady na materiál, konkrétn� náklady na tisk materiálu, který 

ú�astníci obdrží, je závislý na náplni jednotlivých blok�. I tyto hodnoty náklad� se 

u každé z variant od sebe odlišují. Posledním faktorem ovliv�ující cenu kurzu je po�et 

dní, po které bude kurz realizován. Po�et dní je závislý na výši nájmu za použité 

prostory. První dva kurzy mají stejný rozsah, a to t�i dny. Nájmy se proto neliší. Naopak 

poslední kurz je zkrácen do dvou dn� a cena nájmu se tak mohla snížit. 

Ideální po�et osob v jednom kurzu je 10 osob. Lekto�i se tak budou moci 

v�novat každému ú�astníkovi. P�i v�tším po�tu �len� kurzu není možné poskytnout 

individuální p�ístup každému z nich. Kalkulace náklad� na každý kurz se proto 

vypracovala na po�et 10 osob. P�i v�tším po�tu ú�astník� cena kurzu bude nižší, naopak 

p�i menším po�tu se cena kurzu bude zvyšovat. 

Ostatní náklady jakou jsou náklady na dopravu, stravování a ubytování, nejsou 

p�ímo spojené s jednotlivými kurzy, a proto ani nejsou v cen� kurzu zahrnuty. Dopravu 

nezajiš�uje žádná instituce poskytující služby dalšího vzd�lávání zam�stnanc� v rámci 

projektu celoživotního vzd�lávání. Naopak stravování a ubytování instituce mohou 

zahrnout do celkové ceny kurzu. V tomto p�ípad� je navrhnuta varianta, že stravování 

a ubytování není zajiš�ováno vzd�lávací institucí. 

Pokud by firma Aksamite s. r. o. trvala na zjišt�ní stravování a ubytování pro 

své zam�stnance, Centrum dalšího vzd�lávání je schopné tyto služby zajistit. Za�azení 

t�chto služeb by m�lo za následek zvýšení celkových náklad� pro firmu. Ubytování by 

bylo obstaráno v nedalekých harcovských kolejí, kde je možné se i stravovat v místní 

menze, která poskytuje plnou penzi (snídan�, ob�d, ve�e�e). Není vylou�ené nabídnout 

i jiné varianty ubytování v okolí Technické univerzity v Liberci. 



43

ZÁV�R 

Cílem této práce bylo navrhnout výukový kurz na proškolení prodava�� firmy 

Aksamite s.r.o., která se specializuje na výrobu a prodej �aloun�ného nábytku. 

Vzhledem k tomu, že se jednalo o individuální požadavek, byly sestaveny t�i varianty 

struktury kurzu. 

Po zjišt�ní problém�, které firma �eší, se stanovovaly oblasti pro výuku, které by 

nejlépe posloužily k proškolení prodava�� �i jiných zam�stnanc� firmy. K tomu také 

pomohl vlastní pr�zkum spokojenosti s prodava�i získaný dotazováním respondent�, 

kte�í již m�li zkušenost s nákupen �aloun�ného nábytku ve specializované prodejn�. 

Dále musel být vytvo�en plán, který stanovil, kde se bude konat výuka, kdy, jak a kdo 

bude vzd�lávat ú�astníky a jaké finan�ní zatížení pro firmu s sebou kurz p�inese. 

P�edm�tem školení jsou textilní materiály používané k výrob� �aloun�ného 

nábytku, kde nejv�tší d�raz je kladen na potahové materiály. Znalost potah� je 

ovlivn�na znalostí textilních vláken, délkových textilií a plošných textilií. Za�azení 

t�chto témat do kurzu má za cíl propojení vazeb textilních materiál�. Obchodní 

dovednosti se zam��ují na komunikaci se zákazníkem. Správná komunikace je �asto 

ozna�ována hybnou silou v rozhodování zákazníka p�i koupi výrobku. 

Byly navrženy t�i varianty osnov kurzu, které se liší p�edevším �asovými plány 

ovliv�ující rozsah náplní témat. První varianta je rozd�lena do t�í dn�, vždy od 9:00 do 

16:00 a její rozsah je 16 hodin. Druhá varianta se d�lí také do t�í dn�, ale od 9:00 do 

14:15 a má rozsah 13 hodin. Poslední t�etí varianta kurzu se �lení pouze do dvou dn�, 

vždy od 9:00 od 16:00 a svým rozsahem je na pouhých 12 hodinách. 

Kurz bude probíhat ve výukových prostorách Technické univerzity v Liberci. 

Bude využito zbožíznaleckých laborato�í a posluchárny Katedry hodnocení textilií TUL 

a pro zkušebnictví laborato�ích na Kated�e materiálového inženýrství TUL. Tyto 

místnosti jsou vybaveny pot�ebnou technikou a velmi dobrým zázemím pro vzd�lávání. 

Výuka je naplánována do dvou �asových variant, kdy jednou z nich je, že bude probíhat 

v období výuky na TU v Liberci (�íjen - �erven) a to po n�kolik sobot po sob�. Druhou 

variantou je pr�b�h výuky v období bez výuky (�ervenec - zá�í) b�hem n�kolika 

po sob� jdoucích dní, kdy výb�r dní stanovuje sama firma. Výuka se bude skládat 

z n�kolika blok� po 1,5 hodin� rozd�lených do dvou �ástí – p�ednáška a praktická 



44

cvi�ení. Ve všech variantách dochází v posledním dni kurzu k záv�re�nému hodnocení 

jednotlivých ú�astník�. 

Pro kurz byla také vytvo�ena samostatné kapitoly o textilních vláken jako 

ukázka nápln�. Byla zpracována do studijních materiál�, kterých ú�astnících využijí ve 

výuce. Pro p�ednáškovou �ást výuky jsou jimi písemné podklady. K praktickým 

cvi�ením se využije pracovních list�. B�hem výuky se také bude odkazovat na 

doporu�ené zdroje dalších informací pro dodate�né samostudium ú�astník�. V t�chto 

zdrojích naleznou rady a typy, které využijí pro výkon práce.  

V záv�ru je vypracováno p�edpokládané finan�ní zatížení pro firmu s ohledem 

na �asové plány každé z variant kurzu. Celkové náklady jsou vypo�ítány na po�et 

10 ú�astník� v kurzu. P�i tomto po�tu se lekto�i mohou individuáln� v�novat každému 

z ú�astník�. Náklady na jednu osobu u prvního kurzu �iní 2 548,- v�etn� DPH. U druhé 

varianty jsou celkové náklady na jednu osobu 2 282,- v�etn� DPH. Poslední t�etí 

varianta kurzu má celkové náklady na jednu osobu 1 920,- v�etn� DPH. Do celkových 

náklad� nejsou zahrnuty náklady, které nesouvisejí s proškolováním jako jsou doprava, 

stravování a ubytování. Centrum dalšího vzd�lávání TUL je schopné zajistit stravování 

a ubytování. To by však m�lo za následek zvýšení celkových náklad� pro firmu. Také 

p�i nižším po�tu ú�astník� se cena kurzu bude zvyšovat. Naopak p�i v�tším po�tu 

ú�astník� se cena kurzu bude snižovat. 

Prodava�i �i jiní zam�stnanci firmy Aksamite s.r.o. si posílí své znalosti 

v oboru. Bude jim zajišt�no vzd�lání jak z oblasti textilních materiál� spojené 

s �aloun�ným nábytkem, kde získají konkrétní p�ehled, tak i z oblasti obchodního 

prodeje, a nau�í se používat správnou prodejní strategie p�i jednání se zákazníkem. 

Není vylou�eno, že by se nemohly realizovat kurzy podobného charakteru i pro 

ostatní firmy, které se zabývají textilní výrobou a pot�ebují své zam�stnance proškolit. 

Je to ur�it� dobrý zp�sob, jak motivovat pracovníky a zajistit jim takové vzd�lání, které 

jim jist� dob�e poslouží p�i výkonu práce. 



45

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

BYDŽOVSKÁ, J., KRAJ�ÍK, V. 2004. Metodický materiál: Metodika kalkulace 

náklad� kurzu dalšího vzd�lávání. Praha: NÚOV. Dostupné také 

z: <http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:u0kW2t_K3zYJ:www.cvlk

.cz/filemanager/files/file.php%3Ffile%3D187+&cd=2&hl=cs&ct=clnk&gl=cz> 

�ERNÁ, A. 2000. Naše �e�: Od p�ekupník� k distributor�m a dealer�m. Dostupné 

z: <http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7597> [cit. 2014-02-26] 

�SN EN 14465 (80 4206): Textilie - Potahové textilie - Specifikace a metody zkoušení. 

Praha: �eský normaliza�ní institut, 2004 

D
DKOVÁ, J., HONZÁKOVÁ I. 2006. Základy marketingu. Liberec: Technická 

univerzita v Liberci, ISBN 80-737-2130-9 

FILIPOVÁ, A. 2006. Um�ní prodávat. Praha: Grada Publishing, ISBN 80-247-1699-2 

GRETZ, K. F., DROZDECK, S. R. 1992. Psychologie prodeje. Praha: Victoria 

Publishing, ISBN 80-856-0503-1 

NOVÝ, I. 2006. (Ne)spokojený zákazník - náš cíl?!: jak získat zákazníka špi�kovými 

službami. Praha: Grada Publishing, ISBN 80-247-1321-7 

PA�ILOVÁ, H., ŠTO�KOVÁ, H. 2005. Textilní zbožíznalství: Bytové textilie: u�ební 

texty pro bakalá�ská studia. Liberec: Technická univerzita v Liberci, ISBN 80-708-

3921-X 

PROKOPOVÁ, H., ŠTORK, V. 2006. �aloun�ný nábytek. Brno: ERA, ISBN 80-736-

6053-9 

STAN
K, J. 2006. Textilní zbožíznalství: vlákenné suroviny, p�íze, nit�. Liberec: 

Technická univerzita v Liberci, ISBN 80-737-2147-3 

URBAN, J. 2007. Mzdová praxe: Jak zvýšit efektivitu vzd�lávání. Dostupné 

z: <http://www.mzdovapraxe.cz/archiv/dokument/doc-d3167v4159-jak-zvysitefektivitu-

vzdelavani/> [cit 2014-02-07] 



46

VODÁK, J., KUCHAR�ÍKOVÁ, A. 2007. Efektivní vzd�lávání zam�stnanc�. Praha: 

Grada Publishing, ISBN 978-80-247-1904-7 

Zákon �. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o zm�n� a dopln�ní dalších zákon� (zákon 

o vysokých školách). In: Sbírka zákon�. 22. 4. 1998. ISSN 1211-1244. Dostupný také 

z: <http://zakony-online.cz/?s123&q123=all> 



47

SEZNAM OBRÁZK�

Obrázek 1 Skladba �aloun�ného nábytku ....................................................................... 12 

Obrázek 2 Kvalifikovanost prodava�� ........................................................................... 18 



48

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Návrh struktury výukového kurzu �. 1 .......................................................... 29 

Tabulka 2 Návrh struktury výukového kurzu �. 2 .......................................................... 31 

Tabulka 3 Návrh struktury výukového kurzu �. 3 .......................................................... 32 

Tabulka 4 Náklady na jednotlivé kurzy.......................................................................... 41 



49

SEZNAM P�ÍLOH 

P�íloha 1 Dotazník .......................................................................................................... 50 

P�íloha 2 Ukázka písemných podklad� k výuce ............................................................. 52 

P�íloha 3 Ukázka pracovních list� .................................................................................. 55 



50

P�íloha 1 Dotazník 

Dobrý den, 

ráda bych Vás oslovila a požádala o vypln�ní následujícího dotazníku. Dotazník 

bude zdrojem cenných informací pro vypracování mé bakalá�ské práce na téma 

"Školení prodejc� �aloun�ného nábytku". Cílem je zjistit požadavky kladené na 

prodejce podle zákazník�. 

V dotazníku, prosím, vypl�ujte pouze pravdivé údaje. Vždy vyberte tu odpov�	, 

která nejlépe vystihuje Váš názor. Dotazník je zcela anonymní. 

1. Kupovali jste si n�kdy �aloun�ný nábytek? (Pokud je Vaše odpov�
 ne, 
pokra�ujte otázkou �. 7) 

Ano 

Ne 

2. V p�ípad�, že nerozumíte informacím uvád�ných u �aloun�ného nábytku, 
o�ekáváte, že Vám prodava� tyto informace vysv�tlí? 

Ano, je to v jeho náplni práce.  

Ne, neo�ekávám. Prodava� nic neví.  

3. Domníváte se, že prodava�i ve specializovaných prodejnách jsou 
kvalifikovan�jší a více se v�nují zákazník�m?

Ano, jejich p�ístup k zákazníkovi je na profesionální úrovni.  

Ne vždy, n�kte�í prodava�i nejsou profesionálové.  

Nevidím rozdíl mezi prodava�em ve specializované prodejn� a prodava�em nap�. 

v hypermarketu.  

4. Rozhodovali jste se n�kdy mezi více druhy potahových textilií u �aloun�ného 
nábytku? 

Ano, už se mi to stalo. 

Ne, nikdy se mi to nestalo. 



51

5. V p�ípad�, že jste se rozhodoval mezi více druhy, dokázal Vám prodava�
vysv�tlit rozdíl mezi nimi? 

Ano, vše mi bylo dob�e vysv�tleno, p�sobil profesionáln� - rozum�l tomu. 

Ano, snažil se rozdíl vysv�tlit, ale vypadalo to, že chce jen prodat a ne že tomu 

opravdu rozumí. 

Ne, nedokázal mi to dob�e vysv�tlit – nev�d�l to. 

6. Jaké máte požadavky na prodava�e ve specializované prodejn� �aloun�ného 
nábytku? (Napište váš vlastní názor.)  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

7. Vaše pohlaví: 

Muž  

Žena 

8. Váš v�k: 

do 25 let  

26 - 40 let 

41 - 60 let 

nad 61 let  

D�kuji Vám za vypln�ní dotazníku. 



52

P�íloha 2 Ukázka písemných podklad� k výuce 

P�írodní vlákna 

• Rostlinná 

• Ze semen, stonk�, list� a plod�

• Živo�išná 

• Keratinová 

• Fibroinová 

D�lení textilních vláken 

• P�írodní vlákna 

• Rostlinná 

• Živo�išná 

• Chemická vlákna 

• Z p�írodního polymeru 

• Ze syntetického polymeru 

TEXTILNÍ VLÁKNA 

Pro� jsou d�ležitá? 

• �aloun�ný nábytek je charakteristický 

svým potahem 

• Textilní vlákna ur�ují vlastnosti potahu 

(spot�ebitele zaujme nejd�íve barva, tvar 

nábytku, vzhled a omak potahové textilie) 



53

Len 

• Získávání 

• T�íd�ní 

• Vlastnosti – pevnost za mokra roste, 
 odolnost v od�ru, silná 
 navlhavost ma�kavost 

• Spalování jako u bavlny 

Bavlna 

• Nejstarší a nejd�ležit�jší textilní 
surovina  

• Získávání 

• T�íd�ní 

• Vlastnosti – délka, jemnost, barva, 
 omak, sorpce, spalování 

Rostlinná vlákna 

• Tvo�ena celulózou 

• Ze semen – bavlna, kapok 

• Ze stonk� – len, konopí 

• Z list� – sisal 

• Z plod� – kokos 



54

P�írodní hedvábí 

• Vým�šky housenky bource 
morušového 

• Získávání 

• Vlastnosti – jemnost, délka, barva, 
 lesk, šustivost 

• Spalování jako u vlny 

Vlna 

• Získávání – st�íhání, vy�esávání 

• T�íd�ní vláken – r�zné kvality 

• Vlastnosti – šupinky, nestejnom�rnost 
 tlouš�ky vláken, h�ejivý 
 omak, vysoká navlhavost, 
 plstivost, spalování 

• Negativa – malá pevnost za sucha, moli 

Živo�išná vlákna 

• Tvo�ena bílkovinami 

• Keratinová – ov�í vlna, srsti a chlupy 

• Fibroinová – pravé hedvábí 



55

P�íloha 3 Ukázka pracovních list�

BAVLNA 

Bavlna je velmi jemné p�írodní vlákno ze semen, p�íjemné na omak, barvy bílé 

p�es slab� žlutou až do šedé. Znakem její kvality je zralost, která vyplývá z tlouš�ky 

st�ny vlákna. U pln� vyvinutého a zralého vlákna se pohybuje kolem 5-6 µm, 

u nezralého kolem 1 µm a u mrtvého pod 1 µm. Málo zralá vlákna mají menší lesk, 

horší mechanické vlastnosti a velmi obtížn� se barví. Není možné, aby všechny 

vlákna vykazovala plnou zralost. Vždy je ur�ité procento nezralých a mrtvých vláken. 

Zralost se pohybuje se mezi 70 až 86 %. Kvalita bavlny je ovlivn�na zralostí vláken.  

Užitné vlastnosti: Bavlna má jemný omak, dobrou sorpci vlhkosti (zejména 

potu). Je �áste�n� h�ejivá (p�i náhlém zavlh�ení suchých vláken se uvol�uje tzv. sorp�ní 

teplo). �asto se sm�suje s polyesterem, viskózou, polyamidem a akrylem.

Spalovací zkouška: Bavlna ho�í rychle, jasn� žlutým plamenem, dým je sv�tlý, 

zapáchá po ho�ícím papíru, sho�í na šedobílý popel. 

Údržba výrobk� z bavlny: horká voda (snese vyvá�ku), žehlení do 210°C. 

Použití: spodní prádlo, košilovina, svrchní ošacení, pracovní obleky, od�v pro 

volný �as, sport, ložní a stolní prádlo (i technické využití). 

Kontrolní otázky: 

1. Jak se projevuje zralost vlákna v hotovém výrobku a jak byste ji identifikovali? 

2. Jaké významné vlastnosti má bavln�né vlákno a jak se uplat�ují ve výrobku? 

3. Do jakých výrobk� se p�edevším používá bavlna a pro�? 



56

MIKROSKOPICKÉ POHLEDY VLÁKEN BAVLNY: 

zralá bavlna nezralá bavlna 
podélný pohled a �ez podélný pohled a �ez

mrtvá bavlna 
podélný pohled a �ez 



57

LEN 

Len pat�í mezi vlákna lýková, která se získává za stonku rostliny. Délka ln�ného 

stonku se pohybuje kolem 60 cm. Jeho sklize� se ur�uje podle doby zralosti – zelená 

zralost, ranná žlutá zralost (jemná a málo pevná vlákna), žlutá zralost (vlákna optimální 

jemnosti a pevnosti), pozdní zralost (vlákno tvrdé). Odebraná technická vlákna lnu se 

procesem kotonizace rozloží na elementární vlákna. Dalším zpracováním je má�ení 

a rosení stok�. Kdy vlákna zm�ní barvu a omaky. Vlákno z má�ecího procesu je 

sv�tlejší, z rosícího tmavší a má hrubší omak. Ln�ná vlákna jsou charakteristická svými 

kolénky. 

Užitné vlastnosti: Len má vysokou pevnost, která se ješt� zvyšuje za mokra). Je 

velmi odolný v od�ru, má chladivý omak a vysokou sorpci. �asté es sm�suje s bavlnou, 

viskózou, polyesterem a n�kdy je p�idáván do vln�ných p�ízí jako efektní komponenta 

(do 5%). 

Spalovací zkouška: Len ho�í rychle, jasn� žlutým plamenem, dým je sv�tlý, 

zapáchá po ho�ícím papíru, sho�í na šedobílý popel (stejn� jako bavlna). 

Údržba výrobk� ze lnu: Možnost praní v horké vod� �i ve slabých alkalických 

vyvá�kách, žehlení do ��� tj. 210 °C, škrobení, kalandrování (za tepla i za studena).

Použití: ložní prádlo, ru�níky, ut�rky, letní oblekovky a šatovky, záv�sové 

tkaniny, technické textilie. 

Kontrolní otázky:

1. Jakým zp�sobem získáváme technické vlákno lnu? 

2. Co je charakteristické pro vlákna lnu? 

3. Jaké prioritní vlastnosti mají lýková vlákna a do jakých výrobk� se z t�chto pohled�

využívají? 



58

MIKROSKOPICKÉ POHLEDY VLÁKEN LNU: 

technické vlákno lnu elementární vlákno lnu 
podélný pohled podélný pohled a �ez 



59

VLNA 

Vln�ná vlákna se získávají ze srsti (rouna) ovce, která je st�íhána jednou 

(jemnovlnná) nebo dvakrát ro�n� (hrubovlnná), podle požadované jemnosti vláken.  

Vln�ná vlákna jsou t�í tvar� podle vývinu vlákna – pesík, p�echodový vlas a podsada. 

Nejkvalitn�jší vlákna jsou na loknách p�edních lopatkách, bocích a od každé další 

oblasti na ov�ím rounu se kvalita vláken snižuje.  

Vln�ná vlákna jsou t�íd�na klakéry podle základních kriterii jsou: délka vlákna 

a jeho jemnost, v�rnost, oblou�kovitost, barva, poškození, zne�išt�ní a obsah tuku. 

U ov�í vlny jsou deklarovány �ty�i základní plemena: 

1. merinové: kvalita Merino, pr�m�r vláken pod 24 µm 

2. k�íženecké: kvalita Crossbred, pr�m�ry v rozmezí 25 - 50 µm 

3. anglické: cca 40 plemen (nejznám�jší Cheviot, Dartmoor, Dorset, Jakob), 

pr�m�ry v rozmezí 25 - 70 µm 

4. nížinné: hrubé vlny 

Užitné vlastnosti: Vlna má dobrou zotavovací schopnost, tažnost, pružnost, 

ohebnost. Dob�e se barví a má dobré tepeln�-izola�ní schopnosti zp�sobené 

oblou�kovitostí vláken. 

Negativa: Vlna podléhá mol�m, mikroorganizm�m a plísním. Nutná 

zušlech�ovací úprava. 

Spalovací zkouška: Vln�né vlákno ho�í a škva�í se. Zapáchá po rohovin� a na 

konci spáleného vlákna se vytvo�í �erná pórovitá kuli�ka. Popel lze mezi prsty 

rozemnout na hrubší prach 

Údržba: šetrné �išt�ní a praní do 60 °C, žehlení na �  tj. 110 °C. 

Kontrolní otázky:

1. Jaká ov�í plemena znáte a jakou vlnu produkují? 

2. Z jaké �ástí rouna se získávají nejkvalitn�jší vlákna vlny? 

3. Jaké jsou t�i druhy vln�ných vláken podle tvaru? 

4. Jaké vlastnosti jsou pro vlnu charakteristické? 



60

MIKROSKOPICKÉ POHLEDY VLÁKEN OV�Í VLNY: 

podsada p�echodový vlas 
podélný pohled a �ez podélný pohled a �ez

pesíkové vlákno 
podélný pohled a �ez 



61

P�ÍRODNÍ HEDVÁBÍ 

P�írodní pravé hedvábí vychází z životního cyklu bource morušového. Cyklus 

za�íná snesením vají�ek motýlem, ze kterých se vylíhnou housenky. P�i zakuklování 

vym�šuje housenka ze žláz na hlavi�ce hmotu, která na vzduchu tuhne a vytvá�í kolem 

ní kokon. Po usmrcení housenek parou a namo�ením kokon� do horké vody dochází ke 

smotávání vláken. Smotává se z osmi nebo deseti kokon� sou�asn�. Z kokonu se 

smotává tzv. surové hedvábí – gréž, ze kterého se pozd�ji odstra�uje povrchový sericin 

a získává se tak degumované hedvábí. Celková délka smotaného dvojvlákna z kokonu 

je 1200 - 1600 m.  

Další operací je družení a úprava zat�žováním solemi t�žkých kov� (Fe, Sn, Zn), 

nebo� hedvábí je velmi lehké a jemné (p�í�ný rozm�r vlákna je cca 10 µm) a v této 

podob� obtížn� zpracovatelné.  

Druhy hedvábí: 

• gréž - surové, nedegumované hedvábí ze st�ední �ásti zámotku (cca 95%) 

• organzin - nejpevn�jší hedvábné nit� seskané z n�kolika gréží  

• buret - odpadové krátké hedvábí sp�ádané do p�ízí  

Užitné vlastnosti: Vlákna p�írodního hedvábí jsou jemná, pevná, pružná. Dále 

jsou dob�e barvitelná a tvárná. mají chladivý omak a p�idávají se jako efektní nit� do 

tkanin. Je pro n� typická šustivost, barva a lesk. 

Spalovací zkouška: Hedvábí ho�í rychleji než vlna. Zapáchá po rohovin� a na 

konci vlákna se vytvá�í zuhelnat�lá kuli�ka. Zatížené hedvábí se rozžhavuje. 

Údržba výrobk� z pravého hedvábí: šetrné praní do 60 °C, žehlení do � tj. 

110 °C. 

Použití: košile, halenky, letní šatové tkaniny, kravaty, módní dopl�ky, atd. 

Kontrolní otázky:

1. Jaké druhy hedvábí znáte a �ím se od sebe odlišují? 

2. Jaká údržba je pro pravé hedvábí doporu�ována? 

3. jaká vlastnost je typická pro p�írodní hedvábí? 



62

MIKROSKOPICKÉ POHLEDY VLÁKEN P�ÍRODNÍHO HEDVÁBÍ: 

pravé p�írodní hedvábí pravé p�írodní hedvábí 
(nedegumované) (degumované) 

podélný pohled podélný pohled a �ez 


